
Nr. 7 (197) 2012.gada JŪLIJS Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Rundāles novada domes sēde notika 2012.gada 28.jūnijā, 
kur nolēma:
- Iznomāt R.N. pašvaldībai piekritīga Viesturu pagasta 
nekustamā īpašuma „Bērsteles mazdārziņi” zemes vienību 
0,32 ha platība lauksaimniecības produkcijas ražošanai;
- Iznomāt R.V. pašvaldībai piekritīga Viesturu pagasta 
nekustamā īpašuma „Viesturu lauki” zemes vienības daļu 
0,225 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām;
- Atļaut atdalīt no nekustamā īpašuma „Atomi” zemes 
vienības 26,2 ha platībā aptuveni 22,8 ha lielu zemes 
gabalu, izstrādājot zemes ierīcības projektu. Izstrādājot 
zemes ierīcības projektu, aktualizēt esošos apgrūtinājumus 
un paredzēt jaunus apgrūtinājumus;
- Pagarināt zemes nomas līguma termiņu D.D. uz pašvaldībai 
piekritīga nekustamā īpašuma „Pilsrundāles ciemats 1” 
zemes vienības daļu 0,03 ha platībā lauksaimniecības 
vajadzībām, izsakot līgumu jaunā redakcijā;
- Iznomāt S.R. pašvaldībai piekritīga Viesturu pagasta 
nekustamā īpašuma „Viesturu lauki” zemes vienības daļu 
0,225 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām;
- Atļaut atdalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu, no 
Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Vaļņi” 15,5 ha 
kopplatībā zemes vienību 2,9 ha platībā, izveidojot jaunu 
nekustamo īpašumu. Veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu 
zemes vienību platība var tikt precizēta.
- Piešķirt jaunu nosaukumu „Vaļņu ūdenskrātuve” no 
nekustamā īpašuma „Vaļņi” atdalītajai zemes vienībai, 
nosakot zemes lietošanas mērķi - fizisko un juridisko personu 
īpašumā vai lietošanā esošo ūdeņu teritorijas;
- Noteikt, ka nekustamā īpašuma „Smedes” neapbūvēta 
zemes vienība 3,5 ha platībā ir ieskaitāma zemes starpgabalā 
un ir piekritīga Rundāles novada pašvaldībai un ierakstāma 
zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda;
- Apstiprināt Rundāles novada pašvaldības 2011.gada 
publisko pārskatu;
- Apstiprināt nekustamā īpašuma „Granīti” Viesturu 
pagastā Rundāles novadā zemes ierīcības projektu. 
Noteikt atdalāmajai zemes vienībai Nr.2, 0,30 ha platībā, 
zemes lietošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju 
apbūve. Piešķirt projektētajai neapbūvētajai zemes vienībai 

nosaukumu „Zaļumi”;
- Apstiprināt nekustamā īpašuma „Jaunkraujas” Rundāles 
pagastā Rundāles novadā zemes ierīcības projektu. Noteikt 
atdalāmajai zemes vienībai Nr.2, 3,47 ha platībā, zemes 
lietošanas mērķi – zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība. Pievienot atdalīto zemes vienību ar 3,47 
ha platībā nekustamajam īpašumam „Rūpnieki” ar kopējo 
platību 5,7 ha;
- Noteikt īres maksu daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
„Saulgrieži” Rundāles pagastā, Rundāles novadā mēnesī 
0,34 Ls/m²;
- Noteikt, ka lēmums par papildus īres maksas noteikšanu 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā „Saulgrieži” Rundāles 
pagastā, Rundāles novadā stājas spēkā ar 2013.gada 
01. janvāri un ir spēkā līdz 2017.gada 31.decembrim;
- Noteikt, ka papildus apsaimniekošanas izdevumi mājas 
„Saulgrieži” jumta remonta darbu veikšanai ir Ls 12197,39Ls, 
PVN 22% apjomā ieskaitot, kas, aprēķinot atmaksāšanas 
laiku 5 (piecus) gadus un veicot aprēķinu uz mājas 
„Saulgrieži” apsaimniekojamās platības vienu kvadrātmetru 
ir 0,12 Ls par vienu apsaimniekojamās platības kvadrātmetru 
mēnesī;
- Noteikt, ka lēmums par papildus apsaimniekošanas 
samaksas noteikšanu stājas spēkā ar 2012.gada 1.augustu 
un ir spēkā līdz 2017.gada 31. jūlijam;
- Noteikt, ka lēmuma noteiktā paaugstinātā apsaimnieko-
šanas maksa tiek summēta kopā ar Rundāles novada domes 
fiksēto apsaimniekošanas maksu;
- Anulēt A.R. ziņas par deklarēto dzīvesvietu;
- Izīrēt K.M. Rundāles novada pašvaldības nekustamo 
īpašumu – dzīvokli „Mazbērstele 3”, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads. Noslēgt Dzīvojamās telpas īres līgumu 
ar K.M. uz nenoteiktu laiku un noteikt, ka īres maksa par 
dzīvojamo platību ir Ls 0,22 mēnesī par vienu kvadrātmetru;
- Izīrēt K.U. Rundāles novada pašvaldības dzīvojamo platību 
„Mazbērstele 3”, Rundāles pagasts, Rundāles novads. 
Noslēgt Dzīvojamās telpas īres līgumu ar K.U. uz nenoteiktu 
laiku un noteikt, ka īres maksa par dzīvojamo platību ir  
Ls 0,22 mēnesī par vienu kvadrātmetru;
- Organizēt Rundāles novada pašvaldībai piederošā 

nekustamā īpašuma nelabiekārtota dzīvokļa Nr.1 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā „Punslavas 3”, Rundāles 
pagastā, Rundāles novadā ar kopējo platību 46 m2 atklāto 
mutisko izsoli ar augšupejošu soli. Apstiprināt Rundāles 
novadā izsoles noteikumus;
- Apstiprināt Rundāles novada domes saistošos noteikumus 
Nr.6 „Par grozījumiem Rundāles novada domes 2011.gada 
saistošajos noteikumos Nr.15 „Par Rundāles novada domes 
budžetu 2012.gadam”;
- Piešķirt Rundāles novada domes priekšsēdētājam 
Aivaram Okmanim ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma  
daļu - 2 (divas) kalendārās nedēļas, par laika periodu no 
2010.gada 29. janvāra līdz 2010.gada 28. jūlijam, sākot ar 
2012.gada 9. jūliju līdz 2012.gada 22. jūlijam (ieskaitot);
- Apstiprināt Rundāles novada pašvaldībai piekritīgo 
neapbūvēto zemesgabalu Viesturu pagastā „Bērsteles lauki” 
zemes nomas tiesību izsoles rezultātus – par uzvarētāju  
atzīt V.T.;
- Apstiprināt SIA „Investīciju risinājumu birojs” aktualizēto 
Tehniski ekonomisko pamatojumu „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība Rundāles novada Svitenes pagasta 
Svitenes ciemā”, investīciju projekta finanšu plānu un projekta 
pasākumu (komponenšu) sarakstu. Projekta finansēšanā 
nodrošināt Rundāles novada domes ieguldījuma daļu  
LVL 52 528,71, kas sastāda 15% no projekta kopējām 
izmaksām un sagatavot un iesniegt iesniegumu ERAF 
finansējuma saņemšanai LVL 297 662,72;
- Realizēt tehniski ekonomiskajā pamatojumā izstrādāto tarifu 
politiku, apstiprinot plānotos ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifus. PVN nodokļu izmaksas finansēt, izmantojot likuma 
„Par PVN nodokli” normu par priekšnodokļa atskaitīšanu;
- Organizēt investīciju projekta pieteikuma sagatavošanu 
un projekta realizāciju, nodrošināt projektam nepieciešamās 
informācijas sniegšanu un cilvēkresursus atbilstoši prasībām, 
kas tiek izvirzītas ERAF finansējuma saņēmējiem;
- Ņemt aizņēmumu Projekta realizācijai Valsts kasē 
LVL 297 662 vai citā ekvivalentā valūtā uz 25 gadiem 
paredzot, ka pamatsummas atmaksa tiek uzsākta pēc 3 
gadiem.
Nākamo novada domes sēdi plānots sasaukt 2012.gada 
26.jūlijā plkst. 9.00 

NOVADA DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

Domes priekšsēdētāja sleja

SAGATAVOTI NOZĪMĪGI 
LĒMUMPROJEKTI

Šomēnes Rundāles novada domes sēdei sagatavoti 
divi svarīgi lēmumprojekti, kuru pieņemšana ievērojami 
sekmētu infrastruktūras attīstību novadā.

Pirmais – deputātiem tika piedāvāts lemt par budžeta 
grozījumiem, lai piešķirtu līdzekļus no neparedzētiem 
izdevumiem un papildus ieņēmumiem gājēju celiņa 
izbūvei no Rundāles novada domes līdz Pilsrundāles 
vidusskolai.

Otrais – deputātiem jāizšķiras par tālāku Svitenes 
pagastmājas izmantošanu, jo, Svitenes pagasta 
pārvaldei un bibliotēkai pārceļoties uz Svitenes Saieta 
namu, atbrīvojas daudzas telpas. Turklāt ēka ir samērā 
sliktā tehniskā stāvoklī un energoneefektīva. Risināms 
arī jautājums par piekļuves nodrošināšanu cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām ģimenes ārsta prakses vietai. 
Apspriešanai uz domes sēdi ir sagatavots lēmumprojekts 
par investīciju projekta sagatavošanu, lai Svitenes 
pagastmājā atjaunotu tās sākotnējo izmantošanas 
mērķi un tajā izvietotu pirmsskolas izglītības bērnu 
grupas. Pēc pārrunām ar izglītības darbiniekiem un 
dažiem vecākiem ir atzīts, ka bērniem noteikti šīs telpas 
būtu piemērotākas nekā Svitenes muižas telpas, kurās 
grūti nodrošināt bērniem nepieciešamo mikroklimatu. 
Šī risinājuma realizācijai pašvaldībai būs nepieciešams 
ņemt aizņēmumu Valsts kasē.

Jūlijs parasti ir arī atvaļinājumu un atpūtas laiks, tāpēc 
novēlu visiem iedzīvotājiem izmantot iespēju vasarā 
atpūsties un piedzīvot zvaigznēs rakstītos notikumus!

Aivars Okmanis
Rundāle novada domes priekšsēdētājs

„30. jūnijā aizvadīti sestie Dārza svētki Rundāles pilī. Paldies Rundāles novada domei par atbalstu pasākuma 
organizēšanā un paldies novada iedzīvotājiem, kas bija kopā ar mums šajos svētkos! Krāšņā rožu ziedēšana dārzā 

joprojām turpinās. Aicinām ikvienu izbaudīt maigo ziedu aromātu!” –  VA „Rundāles pils muzejs”  
apmeklētāju apkalpošanas un sabiedrisko attiecību nodaļa  

/Foto: Velta Leijere/ 



2. Rundāles novada ziņas Nr. 7 (197) 2012.gada JŪLIJS

Laika posmā no 2012. gada 10. marta līdz 
8. jūnijam Viesturu pagasta Bērstelē tika realizēts 
projekts „Siltumenerģijas ražošanas tehnoloģiju 
nomaiņa Pilsrundāles vidusskolas filiāles Bērsteles 
pamatskolas ēkā un Viesturu pagasta pārvaldes ēkā”. 

Projekta ietvaros SIA „EKOM” Bērsteles pamatskolas 
ēkā un Viesturu pagasta pārvaldes ēkā veica telpu 
sagatavošanas un pielāgošanas darbus jaunu 
granulu apkures katlu uzstādīšanai, katlu montāžu, 
inženierkomunikāciju izbūvi, apkures katlu iekārtu 
palaišanu un ieregulēšanu, Rundāles novada domes 
speciālistu apmācību. 

Projekta rezultātā tiek plānoti sekojoši sasniedzamie 
rādītāji:

1. CO2 emisijas samazinājums 140,685 CO2 gadā;
2. attiecība starp CO2 emisiju samazinājumu gadā 

un projektam pieprasītā finanšu instrumenta 
līdzfinansējumu 3,553 kg CO2/LVL gadā;

3. tehnoloģijas iekārtas 2500 darba stundas gadā; 
4. iekārtas plānotais saražotais siltumenerģijas 

apjoms 360,19 MWh/gadā.
Projekta kopējās attiecināmās izmaksas sastāda 

LVL 52 753,48, no kurām Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta līdzekļi ir 75% no attiecināmām izmaksām 
jeb LVL 39595,11 un pašvaldības līdzfinansējums  
LVL 13188,36.

Inta Klīve
Attīstības nodaļas vadītāja

Projekts Siltumenerģijas ražošanas tehnoloģiju nomaiņa 
Pilsrundāles vidusskolas filiāles Bērsteles pamatskolas ēkā un 
Viesturu pagasta pārvaldes ēkā Nr. KPFI-12/147

EKOLOĢISKS UN EKONOMISKS SILTUMS BĒRSTELES PAMATSKOLĀ UN PĀRVALDES ĒKĀ

Šogad Rundāles novadā tiek plānotas un realizētas virkne 
aktivitāšu, kas vērstas uz uzņēmējdarbības  veicināšanu un 
attīstību. 

Projekta „Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur mūžizglī-
tības un uzņēmēju sadarbību” ietvaros jau notikušas divas 
apaļā galda diskusijas ar Rundāles novada auto pakalpojumu 
un autoservisa nozarē strādājošajiem un amatniekiem.

„Diskusiju mērķis ir apzināt galvenās problēmas un 
attīstības iespējas konkrētajās nozarēs, kā arī nepieciešamās 
un vēlamās zināšanas sekmīgas uzņēmējdarbības 
realizēšanai” stāsta projekta koordinatore Rundāles 
novadā Ludmila Knoka, „paredzēts, ka jaunizveidotajā 
uzņēmējdarbības atbalsta punktā Bērstelē tiks organizētas 
apmācības dažādās sfērās. Tā 15. jūnijā notikušajā diskusijā 
ar Rundāles novada amatniekiem izskanēja vēlme padziļināti 
apgūt mārketingu un biznesa paplašināšanas iespējas. ” 

Apaļā galda diskusija 15. jūnijā Baltajā mājā pulcēja 
Rundāles novada amatniekus un mājražotājus. 

Attēlā – Anita Maldute (pirmā no kreisās puses), Jeļena 
Forste un Solveiga Ikerte. /Foto – K.Kociņa/

Uzņēmējdarbības atbalsta punktā Bērstelē 25.maijā 
diskusijā piedalījās individuālie komersanti Andis Kļaviņš 
un Guntis Macpans, SIA «Rundāles auto» vadītājs Agris 
Lazdiņš, zemnieku saimniecības «Kaži» darbu vadītājs 
Aleksandrs Bistrovs, zemnieku saimniecības «Urštēni» 
īpašniece Vēsma Veģere, zemnieku saimniecības «Palejas» 
īpašnieks Ivars Punka un zemnieku saimniecības «Sintijas» 
īpašniece Iveta Borkovska.

Ar izglītības iespējām iepazīstināja Saulaines 
profesionālās vidusskolas direktora vietniece Anita 
Jumburga un saimniecības daļas vadītājs Jānis Ercens. Par 
atbalsta iegūšanu uzņēmumu radīšanai un attīstībai, ietverot 
arī nelauksaimniecisko pakalpojumu sniegšanu, informēja 
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Bauskas 
biroja vadītāja Eleonora Maisaka.

No 5. līdz 6. jūlijam Rundāles novada domes pašvaldības 
darbinieki projekta „Rundāles novada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana” ietvaros devās labas pieredzes braucienā 
uz Rūjienas novadu. Rūjienas kolēģi bija sagatavojuši 
daudzpusīgu programmu, lai iepazīstinātu ar savu novadu. 
Dienas kārtībā bija gan sporta halles, stadiona, skolas, 
bērnudārza, kultūras nama un bibliotēkas apmeklējums, 
gan Rūjienas izstāžu zāles apskate un ekskursija pa pilsētu, 
viesošanās Rūjienas senioru mājā un Vilpulku pārvaldē, kā 
arī Rūjienas saldējuma degustācija.
Daloties iespaidos par pieredzēto, Lilita Lauskiniece, kultūras 
darba organizatore Rundāles pagastā, atzīmēja, ka patīkami 
pārsteidzis vietējo viesmīlīgums un atvērtība. „Katrā apskates 
vietā mūs sagaidīja ļoti spilgtas un interesantas personības,” 
atceras L.Lauskiniece.
„Patīkami pārsteidza veselīgais rūjieniešu patriotisms un 
māka lepoties par saviem novadniekiem,” teic projekta 
„Rundāles novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana” 

15. jūnijā diskusijā par amatniecības attīstību novadā 
izskanēja vairāki piedāvājumi, kas sekmētu dotās nozares 
attīstību. 

„Cilvēkos interese par produktu rodas, ja viņš redz, kā 
amatnieks strādā, pašu radīšanas procesu”, savās pārdomās 
dalījās Solveiga Ikerte,  uzņēmēja un amatniece, „tāpēc 
ir nepieciešams centrs, kur amatnieki varētu radīt savus 
darbus, iesaistīt tūristus, ļaujot pašiem izmēģināt roku.”

Attīstot šādu piedāvājumu, būtu nepieciešama vieta un 
cilvēks, kas vadītu un koordinētu pasākumus. „Tā varētu 
būt ekskursija ar īpašo piedāvājumu. Teiksim pirmdien 
apmeklētāji varētu grebt paši savas karotes, otrdien – vārīt 
sieru, bet trešdien darināt tērpus,” pauda Jeļena Forste, 
mākslas vēsturniece un tērpu meistare, „nespeciālisti 
neatšķir roku darbu, tāpēc apmeklētājiem ir jāparāda 
radīšanas process, lai ieinteresētu pirkt.”

Vitolds Ārmanis, Rundāles novada kokamatnieks, 
atzīmēja, ka šobrīd esot grūti konkurēt ar ievesto masveida 
produkciju, kuru tūristi izvēlas labprātāk zemākas cenas un 
nezināšanas dēļ, nekā roku darbu. 

Zemniece Anita Maldute uzsvēra, ka lietderīgi būtu veidot 
novada vietējo produktu sarakstu un kooperāciju.

Jūnijā noslēdzās projekta otrais periods, kura laikā 
Bērsteles uzņēmējdarbības punktā notika vairākas 
apmācības. Pērnā gada rudenī izremontētās telpas ir 
aprīkotas ar mēbelēm un nepieciešamo tehniku. Iedzīvotajiem 
ir pieejama mācību telpa, speciālistu pieņemšanas telpa, 
zāle lielākiem pasākumiem. Projekta ietvaros ar mēbelēm 
iekārtots vestibils un izremontēta garderobe.

Līdz projekta beigām 2013.gada februārī tiks organizētas 
apmācību programmas – „Motivācijas programma”, 
„Biznesa plāna izstrāde”, „Biznesa vadība mainīgas 
ekonomiskās situācijas apstākļos” un „Inovācija – radošas 
uzņēmējdarbības pamats”. 

Atgādinām, ka uzņēmējdarbības atbalsta punkts Bērstelē 
Viesturu pagasta pārvaldes ēkā tika izveidots projekta 
„Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur mūžizglītības un 
uzņēmēju sadarbību” ietvaros. Iekārtotajās telpās iespējams 
īstenot apmācību organizēšanu, konsultatīvo atbalstu un 
tehnisko palīdzību jaunu biznesa ideju īstenotājiem, kā arī 
nodrošināt ar atbilstošām telpām sanāksmju organizēšanai 
esošos un topošos uzņēmējus, lauksaimniekus.

Projekts „Konkurētspējīga 
uzņēmējdarbība caur mūžizglītības 

un uzņēmēju sadarbību” (LLIII-175) 
tiek īstenots Latvijas – Lietuvas pārrobežu 

sadarbības programmas ietvaros

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

koordinatore Rundāles novadā Ludmila Knoka, „labā līmenī 
nostādīta uzņēmēju sadarbība ar pašvaldību, ir izstrādāti 
vietējie produkti, kā arī domāts pie mārketinga aktivitātēm to 
popularizēšanai.”
Rundāles novada delegācija gandrīz katrā vietā tika sagaidīta 
ar pašceptām kūkām vai pīrāgiem. Kā jokoja paši rūjienieši – 
„Rūjienā visi cep kūkas un glezno”.
Rūjienas izstāžu zālē pārsteidza gan no koka klucīšiem 
darinātā Lielvārdes josta, gan Zanes Čākures personāl-
izstādes „Madara” darbi.
Liels paldies Rūjienas kolēģiem par viesmīlību, labo 
uzņemšanu un atvērtību! 

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Rundāles novada pašvaldības 
kapacitātes stiprināšana projekta 

Nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/021/52

Jau 2008. gadā Viesturu pagasta Bērstelē bija 
vēlme izbūvēt apgaismotu gājēju celiņu līdz Bērsteles 
pamatskolai un apgaismojumu gar autoceļa „Jačūni – 
Bērstele” ciemata teritorijā.

Projekts neguva akceptu finansējuma iegūšanai no Eiropas 
reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta 3.2.1.3.1. 
apakšaktivitātē „Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās 
vietās ārpus Rīgas” programmas.

Atkārtoti projektu uzsākta realizēt 2011.gada 27. janvārī. 
Rundāles novada dome izvērtēja Tehnisko projektu un atrada 
par nepieciešamu to uzlabot, lai nodrošinātu drošāku gājēju 
un velosipēdistu pārvietošanos - satiksmes drošību Bērstelē. 

Tika izstrādāti precizējumi Tehniskajā projektā, plānojot 
pārcelt apgaismojuma ierīkošanas trasi uz autoceļa otru pusi, 
kur jau ir izbūvēts gājēju celiņš, tādējādi apgaismojot to un 
papildus izbūvējot apgaismojumu pie daudzdzīvokļu mājām 
Bērsteles ielā. 

Traucējošs faktors bija gaisvadu elektrolīnija Bērsteles ciemā. 
Sarunu rezultātā tika panākta vienošanās ar AS Sadales tīkls 
Dienvidu reģiona vadību par gaisvadu elektrolīnijas Bērsteles 
ciemā pārbūvi par pazemes kabeļu līniju, kas ļaus izbūvēt 
apgaismojumu gar jau minēto gājēju celiņu. 

Visas plānotās izmaiņas tika atbalstītas un apstiprinātas 
Satiksmes ministrijā un Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā. 
Tika izsludināts iepirkums, kurā uzvarēja firma SIA „Šons” un 
iepirkuma rezultātā radās neliels naudas ietaupījums. 

Lai apgūtu visus projektā plānotos līdzekļus atkal tika 
lūgts Satiksmes ministrijai un Centrālajai finanšu un līgumu 
aģentūrai akceptēt papildus gājēju celiņa izbūvi no pagasta 
pārvaldes ēkas līdz Lielbērsteles parkam, lai nokļūšanai 
parkā kājām vai ar velosipēdiem nebūtu jāpārvietojas pa ceļa 
braucamo daļu. Arī šoreiz tika saņemts akcepts un darbi var 
notikt. 

Gājēju celiņš līdz Bērsteles pamatskolai jau ir uzbūvēts 
un gandrīz pabeigti darbi pie apgaismojuma trases izbūves. 
Pašlaik tiek izstrādāts tehniskais projekts apgaismota gājēju 
celiņa izbūvei no pagasta pārvaldes ēkas līdz Lielbērtsteles 
parkam.

Inta Klīve
Attīstības nodaļas vadītāja

UZZIŅAI

Projekta rezultātā tiks izbūvēts apgaismojums gar 
autoceļu „Jačūni – Bērstele” 1 279 m garumā, uzstādīti 39 
apgaismes balsti un lampas, kā arī izbūvēta apgaismota ietve 
ar bruģakmens segumu Parka ielā 423 m2 un no pagasta 
pārvaldes ēkas līdz Lielbērsteles parkam 158 m2, izveidota 
gājēju pāreja ar horizontāliem apzīmējumiem un uzstādītas 6 
ceļa zīmes. 

Projekta kopējais budžets ir LVL 67 871,32, t.sk. ERAF 
finansējums LVL 57 011,92, valsts finansējums LVL 2036,13 
un pašvaldības līdzfinansējums LVL 8823,27.

PIEDĀVĀS APGŪT JAUNAS ZINĀŠANAS 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA PUNKTĀ BĒRSTELĒ 

BĒRSTELĒ GAIŠS CEĻŠ 
UZ SKOLU

GŪST LABU PIEREDZI RŪJIENĀ

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Rundāles novada ziņas Nr. 7 (197) 2012.gada JŪLIJS 3.

Ikertu ģimenes galvas - Solveiga un Aivars - Balto māju 
savā īpašumā ieguva 1997.gadā. Bijušais saimniecības 
preču veikals, kas vairākus gadus nostāvēja neapdzīvots, 
Ikertu rokās nonācis bēdīgā stāvoklī. „Kad vīrs teica, ka 
viņam piedāvāts iegādāties šo māju, sākotnēji biju strikti 
pret. Tomēr, kad ieraudzīju māju, sapratu-tā ir mūsējā, ” 
atceras Solveiga.

Atjaunot māju nav bijis viegli. Kā izrādījies vēlāk – jumts 
bijis katastrofālā stāvoklī, sienas izdrupušas. „Tā kā jumts 
tecēja, kleķa sienas palika pavisam mīkstas. Kad uzlikām 
pagaidu jumtu, sienas sāka žūt. Tagad jau tajās naglu iedzīt 
nevar, cik cietas,” teic Solveiga.

Baltā māja 1999.gadā – lai neizgāztos mājas siena, to 
nācās atstutēt ar koka stutēm /Foto: no „Baltās mājas” arhīva/
Pie sarkanā kārniņu jumta māja tikusi pateicoties Valsts 

Kultūrkapitāla fonda atbalstam. „Rakstījām projektu, dabūjām 
līdzfinansējumu, tā kā Baltajai mājai piešķirts kultūras 
pieminekļa statuss. Kopš 2000.gada Balto māju rotā un sargā 
jaunais jumts,” tā Solveiga. 

Pa Balto māju var staigāt stundām, mājas saimniece zina 
stāstīt par katru skapi, krēsliņu, galdiņu, katram priekšmetam 
sava leģenda, savs stāsts. Šeit Baltajā mājā visi priekšmeti 
iegūst jaunu dzīvību – rūpīgi notīrīti, restaurēti un saremontēti, 
tie dāvā prieku gan pašiem īpašniekiem, gan viesiem. Ar īpašu 
lepnumu Solveiga demonstrē mazo virtuvīti, kur top ģimenes 
maltītes. „Mājā pārsvarā visas telpas ir flīzējis dēls Māris, bet 
virtuvīte ir mans roku darbs,” lepni no dažāda izmēra un krāsām 
flīzēto sienu rāda Solveiga.
Darbā palīdz iegūtā izglītība

Solveiga un Aivars nāk no Vidzemes puses. Saskatījušies 
jau skolas solā. Pēc Smiltenes vidusskolas beigšanas, Aivars 
devies mācīties uz Jelgavas Lauksaimniecības akadēmiju 
(tagadējo LLU) par kokapstrādes tehnologu, bet Solveiga – 
uz Rīgas Politehnisko Institūtu (tagadējo RTU) par trikotāžas 
ražošanas speciālisti.

Iegūtās profesijas lieti noderējušas Baltās mājas remontā un 
labiekārtošanā. „Šūšanas darbi un lielā plānošana ir manā ziņā, 
par mēbelēm un koka darbiem zinošākais ir vīrs Aivars,” stāsta 
Solveiga, „mājas krāsošana ir meitas Lauras pārziņā, flīzēšana 
– dēla Māra darbs.”

Solveiga rāda vienus no pašdarinātajiem aizkariem, kas 
tapuši no kāda salona audumu atgriezumiem. „Interesantākais, 
ka piestiķējot aizkariem maliņu, izrādījās, ka raksts sasaucas ar 
jau esošo sienas ornamentu – vilnīti. Biju pārsteigta par tādu 
sakritību. Sienas gleznojums, ko tīrot daudzās krāsu kārtas 
atklāja Laura, ir diezgan netipisks kalpu mājai. Atstājām nelielu 
gabaliņu, jo tas padara māju vēl īpašāku.”

Ikdienas gaitas Solveiga vada savā uzņēmumā „Novads”, 
kas piedāvā dažādus trikotāžas un tekstila izstrādājumus. 
Par ikdienas ritumu Baltajā mājā atbildīgs ir vīrs Aivars, 
kurš nodarbojas gan ar produktu sagādi, gan ar visiem 
saimnieciskajiem darbiem. Sezonā Baltajā mājā strādā ap 12 
darbiniekiem. 

Viesmīlības māksla
„Uzņemt viesus, tas mums ir asinīs,” smej Solveiga, „vecāku 

mājas Vidzemē vienmēr bija piepildītas ar ciemu čalām un 
smiekliem. Tēvs varēja iepazīties ar jebkuru. Pieiet pie autobusa 
šofera, pajautā kā klājas, vārdu pa vārdam, līdz draudzība 
mūža garumā.” Arī Aivara un Solveigas dzīvoklis Bauskā 
vienmēr bijis piepildīts ciemiem, varējuši nākt rītā, vakarā. Kāda 
draudzene pat teikusi, ka to visu vajadzētu pārvērst biznesā. 
Tā arī sanācis. 

„Aizsākām to visu vienkārši tāpēc, ka dzīve tā sakārtojās, 
bijām redzējuši viesu mājas citur, bet viesu uzņemšana mūsos ir 
laikam mantota no vecākiem, pie kuriem vienmēr kāds viesojās, 
arī mūsu Bauskas dzīvoklītī vienmēr bija viesi,” stāsta Solveiga.

Sākumā bijušas ieceres par mazliet „oficiālāku” biznesu (kā 
viesnīcā), bet dzīve pierādījusi, ka viesi ir ar ļoti dažādām 
prasībām un vēlmēm, tāpēc istabas iekārtotas ar pilnīgi 
atšķirīgu komforta līmeni, lai tās var katrs izvēlēties pēc savām 
vēlmēm un finansiālajām iespējām. 
Dažādojot piedāvājumu klāstu

Baltajā mājā regulāri tiek rīkoti dažādi tematiski pasākumi. 
Tā jūnijā Baltajā mājā norisinājās keramikas plenērs, kur 
ap 50 dažādu interesentu veidoja, mīcīja un krāsnī lika 
keramikas traukus. Kopumā tika izgatavoti 795 darbi. Lielais 
cepļa kurināšanas un vaļā vēršanas pasākums norisinājās 
22.jūnijā Pilsrundāles ielīgošanas pasākumā, pulcējot paprāvu 
interesentu pulciņu. 

Paralēli dažādām ielīgošanas izdarībām un priekšnesumiem, 
pirmizrādi piedzīvoja Solveigas individuālā uzņēmuma „Novads” 
trikotāžas un linu tērpu kolekcija. Interesantā veidā ar dejas 
stāstījumu par mazas meitenītes pārtapšanu sievietē, Rundāles 
novada amatierkolektīvi „Magnolijas”, „Ir varianti” un „Savējie” 
demonstrēja skaistos tērpus.

„Man dažkārt jautā, kāds labums man no šādiem 
pasākumiem? Jo, kaut arī pašu pasākumu organizē kultūras 
darbinieki, uz mums gulstas saimnieciskas dabas jautājumi – 
teritorijas pušķošana, kārtošana. Tāpat pasākuma laikā jāpalīdz, 
ja pēkšņi rodas kāda ķibele,” stāsta Solveiga, „bet godīgi sakot 
– ne visu iespējams naudā izmērīt.”

Šādi pasākumi un to dažādošana nāktu par labu visa novada 
tūrisma attīstībai. „Šobrīd šeit ciemiem jau īsti nav, ko darīt. 
Labi vēl, ka tagad vakaros tiek piedāvāts pa pils dīķi pabraukāt 
ar laivām,” spriež Solveiga, „ja būtu piedāvājumu klāsts, augtu 
tūristu pieplūdums. Nepieciešamas gan pastaigu vietas, gan 
ēstuves, gan dažādas izklaides iespējas. Piemēram, ja Japānā 
var taisīt ziedu skatīšanās naktis, kāpēc pie mums nevarētu 
būt rožu plaukšanas naktis, tautas tērpu modes skates ābeļu 
ziedēšanas laikā utt. Šajā virzienā ir jāstrādā, jo mums ir ko 
attīstīt un parādīt.”

Šobrīd Baltā mājā visu gadu darbojas viesu izmitināšanas 
pakalpojums ar iespējām iet pirtī vai džakuzi, sezonas laikā (bet 
ziemā pēc pasūtījuma) darbojas kafejnīca ar iespēju pasūtīt arī 
viesību galda klājumus, notiek nodarbības zīmēšanā, keramikas 
veidošanā visiem interesentiem. Notiek keramikas cepļa 
atvēršanas pasākumi 2-3 reizes gadā. Var aplūkot vai pašiem 
pamēģināt aušanas procesu, kad tiek uzkārtotas stelles. Tāpat 
notiek semināri (līdz 20 personām), izmantojot Baltās mājas 
ekrānu, projektoru, datoru.
Baltā māja – dzīve ar garšu

Vidēji gadā Baltajā mājā viesojās ap 900 viesiem, pavadot 
vairāk nekā 1300 naktis. Viesi ir gan no Namībijas, Izraēlas, 
Austrālijas, Vjetnamas, Honkongas, Vācijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Nīderlandes, Itālijas, Beļģijas, Zviedrijas, Somijas, 
Krievijas, Francijas un Lielbritānijas. Jautāta par Baltās mājas 
apmeklējumu statistiku, Solveiga atzīst, ka „skatoties uz tiem 
cipariem, jūtu, ka tur nevar just to „garšu”, kas patiesībā bijusi, 
dzīvojot šo viesu mājas dzīvi.

„Tie izsaka pavisam maz, gribas uzreiz stāstīt par zviedru 
putnu vērotājiem, par kundzītēm, kuras ar vecu ”zapiņu” apceļo 
Latviju, par pasaules jauniešiem, kas mūsu virtuvē gatavoja 

katrs savas valsts ēdienu, par jaunajiem pāriem, kas atved 
mums parādīt savus bērnus, par holandiešu pāri, kas savā 
foto grāmatā mūsu mājai veltījuši četras lappuses un titullapu, 
par ambiciozajiem francūžiem, kam pie logiem vajag piekārt 
necaurspīdīgus aizkarus, par vācu pāri, kas nejauši pie mums 
iemaldījās un mūsu viesu grāmatā uzrakstījuši: „Ar Balto māju ir 
kā ar pērlēm-visskaistākās atrodas tad, kad tās vairs nemeklē”, 
par Laventu, kurš ballītes laikā neaizmirsa par savu šoferi 
un pats aiznesa viņam vakariņas, par puišiem, kuriem nesot 
vakariņas salauzu roku u.t.t.,” ar smaidu atceras Solveiga.

Jautāta vai nav grūti nodalīt personisko no publiskās dzīves, 
Solveiga atzīst, ka dažkārt traucē mājas ļoti lielā publicitāte - 
pa pagalmu vienmēr kāds staigā, „jo nesaprot, ka tā nav īsti 
publiska teritorija”. Vienmēr jābūt gataviem, ka pie durvīm vai 
pa telefonu kāds zvanīs. „Atslābināšanās tikai ārpus mājas,” 
smej Solveiga.

SMAIDAM
Anekdote iz dzīves: „Mēs, tāda maza dāmu kompānija, 

katru nedēļu ejam pirtī. Reiz, tādā pirts dienā mūsu viesu mājā 
viesojās divas kundzes no Nīderlandes, kuras ieinteresējās par 
mūsu pirts procedūru. Paņemam arī viņas pirtī. Viņas drosmīgi 
turējās pirts karstumā, darīja visu, kas pienākas, bet, kad 
lieta nonāca līdz pēršanās rituālam, viena no viņām izmisīgi 
iesaucās: „Tikai pa galvu nesitiet!””.

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

„MAGNOLIJU” DĀMAS JAUNAS 
DVĒSELĒ UN MOŽAS GARĀ

Biedrības „Latvijas Senioru Deju Apvienība” dalībnie-
cēm Rundāles pagasta deju kopai „Magnolijas” šī vasara 
ir bagāta ar daudz un dažādiem pasākumiem.

Par uvertīru vasarai var uzskatīt Rundāles novada svētkus  
pils dārzā: bija vējaini, lietaini, diezgan vēsi, bet mūsu 
kolektīva dāmas jaunas dvēselē, možas garā, jutās kā jau 
svētkos: dejoja ar prieku un priecājās par pārējo novada 
kolektīvu un viesu sniegumu.

„Magnolijas” starptautiskajā senioru deju festivālā Jūrmalā 
„Puķu balle” /Foto: no „Magnoliju” arhīva

16. jūnijā piedalījāmies starptautiskajā senioru deju festivālā 
Jūrmalā „Puķu balle”, kas pulcēja aptuveni 15 Latvijas 
senioru deju kolektīvus un viesus no Austrijas, Igaunijas un 
Lietuvas. Festivāla sākumā visi kolektīvi vienojās kopīgā dejā 
un viesiem mācījām latviešu tautas deju „Tūdaliņ- tāgadiņ”. 
Kā jau pirms Līgo svētkiem, pinām vainagus, dziedājām Līgo 
dziesmas un prezentējām savu puķi - orhideju. Festivāla 
galvenais koncerts notika pie Majoru kultūras centra. Kad 
mūsu dāmas pirms koncerta savos deju tērpos pastaigājās 
pa Jomas ielu, tad jauni cilvēki izpildot reveransu mūs 
uzrunāja: „Vaše veļičestvo” (Jūsu augstība).

Nākamais mūsu uznāciens jau notika Sanktpēterburgā, 
festivāla „Sanktpēterburgas baltās nakts serenāde” ietvaros. 
Brauciens uz Sanktpēterburgu, kuru mums sarūpēja mūsu 
vadītāja Aiga, reizē bija arī jauka ekskursija piecu dienu 
garumā. Redzējām ļoti daudz: bijām Pečoru vīriešu klosterī, 
Pleskavas kremlī, ekskursijā pa Pēterburgas vēsturisko 
centru, Ermitāžā, Katrīnas pilī, Pēterhofā, ekskursijā ar kuģīti 
pa pilsētas kanāliem un Ņevu, protams, arī dejojām kultūras 
centrā „Karnevaļnij”. Deju programmu gatavojām speciāli šim 
braucienam un tajā piedalījās arī mūsu pagasta deju kopa 
„Ir varianti”, kā arī senioru kopas „Virši zied” no Sesavas un 
„Vēlreiz” no Bauskas.

Vasara turpinās un „Magnolijām” tā burtiski piesātināta ar 
pasākumiem - 16. jūlijā kolektīva ik vasaras tradicionālais, 
tā sacīt - kooperatīvais atpūtas pasākums, 21. jūlijā dejojam 
Bauskas estrādē, 27. jūlijā Svitenē, 28. jūlijā pat divi uznācieni 
vienā dienā: vispirms pils dārzā, tad pievakarē Sesavā. Arī 
augusts paredzams dejojošs.

Ka jau iepriekš teicu: dzīves prieka un spara mums 
netrūkst, un deja to tikai vairo, tāpēc aicinām savā pulkā 
dāmas labākajos gados, dzīve iegūs jaunas krāsas!

Viena no Magnolijām

STRĀDĀJAM NOVADĀ
Intervija ar „Baltās mājas” saimnieci Solveigu Ikerti

Baltajā mājā – agrākajā Rundāles pils 
kalpu mājā, jau vairāk kā 15 gadus 
saimnieko Ikertu ģimene. Šobrīd 
Balto māju pazīst gan Rundāles 
novada viesi, gan iedzīvotāji. Krēsli, 
galdi, gultas, skapji, ķeblīši, kā nu 
kurais – mantoti, iemainīti, dāvināti 
vai pirkti „humpalās”, kā lietoto preču 
veikalus sauc Solveiga Ikerte, Baltās 
mājas saimniece, glabā sevī atmiņas 
par aizgājušajiem laikiem, cilvēkiem, 
notikumiem. Tagadējā viesu māja ar 
vairāk nekā 200 gadus vēsturi apbur 
ar savu harmoniju un mieru. Visam 
šeit atrodas pareizā vieta, nekas nav 
lieks vai ārā metams.
Attēlā: radīšanas process keramikas 
plenērā Baltajā mājā 15. jūnijā  
/Foto: K.Kociņa/   



4. Rundāles novada ziņas Nr. 7 (197) 2012.gada JŪLIJS

Īpaši atbildīgs šis gads bija 12.klases skolēniem, 
jo jākārto CE (centralizētie eksāmeni) un svarīgs būs 
saņemtais atestāts un sertifikāts par iegūto vidējo 
izglītību, lai startētu tālāk un piepildītu savus sapņus.

Valsts izglītības satura centrs ir izvērtējis jauniešu 
sniegumu centralizētajos eksāmenos, un vispārējās vidējās 
izglītības sertifikātu un atestātu par vidējo izglītību 11. jūlijā 
Pilsrundāles vidusskolā saņēma visi 19 absolventi. 

Lai iegūtu atestātu par vidējo izglītību, skolēniem bija 
jākārto trīs obligātie eksāmeni (latviešu valoda, matemātika, 
izvēlētā svešvaloda) un viens izvēles eksāmens.

Skolēnu zināšanu novērtējums sertifikātā tiek izteikts 
līmeņu burtos A, B, C, D, E, F. Procentos izteikta skolēna 
snieguma atbilstība noteiktam līmenim. Augstskolās 
pretendentu atlasē tiek izmantoti tieši centralizēto 
eksāmenu līmeņu burti.

Šajā mācību gadā ABC zināšanu līmenis kopvērtējumā 
83% 12.klases skolēnu, kas ir ļoti labs rādītājs. Skatoties 
pa mācību priekšmetiem - vislabākais rezultāts ir 
matemātikā - ABC līmenis 95% (kārtoja visi skolēni). 

Krievu valodā 100% A līmenis (kārtoja 2 skolēni). 
Latviešu valodā - 79% ABC līmenis (kārtoja visi skolēni). 
Angļu valodā - 79% ABC līmenis (kārtoja 17 skolēni). 
Latvijas un pasaules vēsturē -  ABC līmenis 100% (kārtoja 
3 skolēni). Bioloģijā ABC līmenis 67% (kārtoja 3 skolēni). 
Neviens skolēns nav saņēmis eksāmenos E un F līmeni. 

Viena no būtiskākajām sastāvdaļām labiem rezultātiem 
eksāmenos ir apjomīgais darbs ikdienas mācību procesā, 
ko skolotāji ir ieguldījuši skolēnu izglītošanā, sniedzot 
atbalstu jauniešiem, lai viņiem būtu iespējams veiksmīgi 
sagatavoties valsts pārbaudes darbu kārtošanai.

Šogad stājās spēkā arī likums, kas nosaka, ka vērtējums 
centralizētajā eksāmenā nav iegūts, ja izglītojamā 
eksāmena darba kopvērtējums ir mazāks nekā 5%. Šī 
norma ir kā papildus motivējošs faktors tam, lai jaunieši ar 
lielāku atbildības pakāpi kārtotu valsts pārbaudes darbus. 

VISC kopā ar IZM ir pieņēmis lēmumu par to, ka Ministru 
kabinetā iesniegtie grozījumi, kas paredzēja atteikties no 
vērtējuma izteikšanas līmeņu burtos, stāsies spēkā no 
2012.gada 1.septembra.

 Vēlu veiksmi absolventiem, startējot tālāk izvēlētajās 
izglītības iestādēs, un, protams, izbaudīt vasaru un 
atpūsties! 

Daiga Saka
Pilsrundāles vidusskolas direktores vietniece  

izglītības jomā

dzīves norisēm Bērsteles pusē. Inta Mihailova, Bērsteles 
bibliotēkas vadītāja, uzsvēra, ka arī bibliotēkas aktīvi 
iesaistās aktīvās novecošanās un paaudžu sadarbības 
jomā, īpaši izceļot kolēģes Aelitas Ramanes, Pilsrundāles 
bibliotēkas vadītājas, veikumu. Tā, Pilsrundāles bibliotēkā, 
regulāri tiek organizētas tematiskās tikšanās „Lasītāju 
kluba” ietvaros ar dažādām iedzīvotāju grupām par tā brīža 
aktuālām un svarīgām tēmām.

Attēlā: „Eiropas Gada pašvaldība 2012” Zemgalē 
vērtēšanas komisijas locekļi un Rundāles novada domes 
speciālisti pie Saulaines Sociālā centra. Sandra Kerēvica, 
Kultūras nodaļas vadītāja Rundāles novadā (attēlā pirmā 
no kreisās puses), Guntis Libeks, Jaunjelgavas domes 
priekšsēdētājs, Kristīne Brūvele, Rundāles novada Sociālā 
dienesta vadītāja, Leons Līdums, Aizkraukles novada 
domes priekšsēdētājs, Gunta Lisenko, Skrīveru novada 
domes priekšsēdētāja, Ieva Zeiferte, Zemgales Plānošanas 
reģiona speciāliste un Santa Ozola, Zemgales Plānošanas 
reģiona administrācijas vadītāja /Foto: K.Kociņa/

Senioru apvienības „Vakarvējš” vadītāja Dzidra Ročāne 
iepazīstināja komisiju ar plānotajiem un realizētajiem 
pasākumiem – gan ielīgošanas pasākumu „Nerātnās 
dienas pie Līgas un Jāņa”, gan plānotajām rudens 
aktivitātēm – recepšu grāmatas izdošanas.

Kā vēlāk atzīmēja komisija, Rundāles novads izceļas 
ar to, ka par piedalīšanos sporta nodarbībās un 
mākslinieciskajā pašdarbībā iedzīvotājiem nav jāmaksā, jo 
kultūras vajadzībām, piemēram, no pašvaldības budžeta 
kopējiem izdevumiem tiek tērēti gandrīz 100 000 latu. 
Kopumā Rundāles novadā darbojas 21 amatierkolektīvs.

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

1998 – Laura Baltiņa 
1999 – Inga Abace, Gints Reinfelds, Māris Ilgavīžs
2000 – Līga Šurna, Ieva Bruģe, Baiba Biļēviča.
2001 – Juris Ivulāns, Raivis Vasiļevskis, Sergejs Maslovs, 

Matīss Bičevskis
2002 – Ieva Jonase, Solveiga Simonova
2003 – Kristīne Muceniece, Tatjana Maslova, Kristīne Pluce
2004 – Jānis Kulmanis, Jānis Šķupelis
2005 – Aleks Knoks, Matīss Augstkalns, Mārīte Veržune
2006 – Linda Jansone, Jūlija Vatkēvičus, Līga Bistrova
2007 – Elīna Rutka, Sabīne Mežkaze, Karīna Vasiļjeva
2008 – Daina Logina, Diāna Popova
2009 – Sandija Fišere, Ainārs Knoks, Maruta Kaņepa
2010 – Agnese Skujevska, Jūlija Rešetņikova
2011 – Una Kaspardena, Ivars Straņķis, Ieva Pīrāga.  

2012.gada prēmijas laureāti
Kā katru gadu 1. jūnijā sanāca daktera Ozoliņa fonda 

padome, kura izskatīja jautājumu par prēmiju piešķiršanu.
Fonda padomes locekļi iepazinās ar Pilsrundāles vidus-

skolas 12.klases skolēnu iesniegumu, kuri izvirzīja prēmijai 
četras skolnieces. Pilsrundāles vidusskolas skolotāji 
pedagoģiskajā padomes sēdē izvirzīja prēmijai divas 
kandidatūras. Tā kā nolikumā ir noteikts, ka prēmijas var 
piešķirt ne vairāk kā trim absolventiem, fonda padomes 
locekļi nolēma piešķirt stipendiju divām absolventēm:

• Klintai Lekavičai, kurai bija augstākais vērtējums gadā 
- 7,79, kā arī pārstāvējusi skolu starpnovadu olimpiādē;

• Solvitai Ņikiforovai, kurai bija otrs augstākais vērtējums 
mācībās, kā arī meitene šajā gadā ieguva 1.vietu krievu 
valodas olimpiādē un pārstāvēja skolu valsts olimpiādē.

Ceru, ka šīs stipendijas noderēs, lai uzsāktu savu nākotnes 
mērķu īstenošanu.

Anda Liškauska
Pilsrundāles vidusskolas direktore

RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBAI ATZINĪBA KONKURSĀ 
„EIROPAS GADA PAŠVALDĪBA 2012” ZEMGALĒ

VIDUSSKOLAS BEIDZĒJI 
SAŅEM CENTRALIZĒTO 

EKSĀMENU SERTIFIKĀTUS
No aprīļa līdz jūlijam Zemgales reģionā norisinājās 

konkurss „Eiropas Gada pašvaldība 2012” Zemgalē. 
Zemgales Plānošanas reģionā izveidotā komisija 4. jūlijā 
notikušajā sēdē konkursa „Eiropas Gada pašvaldība 
2012” nacionālā līmeņa kārtai izvirzījusi Jelgavas 
pilsētu un Bauskas un Dobeles novadus. Rundāles 
novada pašvaldībai tika piešķirta atzinība. 

„Līdz iekļūšanai uzvarētāju trijniekā Rundāles novada 
pašvaldībai pietrūcis nedaudz, žūrija ilgi spriedusi, 
vai izvēlēties Dobeli vai Rundāli,” informēja Zemgales 
Plānošanas reģiona speciāliste Ieva Zeiferte.

Vēlāk komisijas pārstāvji atzina, ka visas konkursam 
pieteiktās pašvaldības bijušas līdzvērtīgas pretendentes un 
novērtēt tās nav bijis viegls uzdevums.

Tā kā konkursa nolikumā šogad bija paredzēts 
galvenokārt vērtēt pašvaldību ieguldījumu iedzīvotāju 
aktīvās novecošanās un paaudžu sadarbības jomā, 
komisijas redzeslokā nonāca visdažādākās aktivitātes 
sociālā dienesta darbā, veselības aizsardzībā, izglītībā, 
kultūrā, sportā un vēl citos virzienos. 

Zemgales reģionā konkursam pieteicās septiņas 
pašvaldības - Aknīstes, Bauskas, Dobeles, Jelgavas, Pļaviņu 
un Rundāles novads, kā arī Jelgavas pilsēta. Konkursa 
komisija izvērtējusi gan rakstiski iesniegtos pieteikumus, 
gan arī apmeklējusi visas septiņas pašvaldības, lai klātienē 
iepazītos ar paveikto paaudžu sadarbības un iedzīvotāju 
aktīvās novecošanās veicināšanas jomā. 

Rundāles novada pašvaldībā Zemgales Plānošanas 
reģionā izveidotā komisija viesojās 20. jūnijā. Rundāles 
novada pašvaldības speciālisti bija sagatavojuši 
daudzpusīgu programmu, lai iepazīstinātu ar mūsu novadu.

Dienas kārtībā bija gan Saulaines Sociālā centra 
apmeklējums, kur Sociālā dienesta vadītāja Kristīne 
Brūvele iepazīstināja ar centru un dienesta darbību, gan 
Pilsrundāles vidusskolas sporta laukuma apskate. Lūcija 
Volodina, Sporta nodaļas vadītāja, komisijai izrādīja pērnajā 
gadā atklāto sporta laukumu. Iepazīstināja ar sporta dzīves 
norisēm novadā, īpaši uzsverot Rundāles novada Ziemas 
un Vasaras sporta spēles, kas pulcē kopā gan lielos, gan 
mazos. 

Aivars Kamols, titulēts galda tenisists, vadīja galda tenisa 
nodarbību. Jāatzīmē, ka Kamola kungs savu spēles prasmi 
un sportot prieku sekmīgi un ar labiem panākumiem nodod 
jaunatnei. 

Svitenes Saieta namā Kultūras nodaļas vadītāja 
Sandra Kerēvica iepazīstināja ar nākotnes plāniem nama 
apdzīvošanā. Tikties ar komisiju bija ieradušās arī jauniešu 
biedrības „Mums pieder pasaule” pārstāve Vita Reinfelde 
un biedrības „Sudrabupe” vadītāja Velta Kočajeva. 

Bērsteles kultūras nama vadītāja Svetlana Poča komisiju 
sagaidīja ar rokdarbu izstādi un stāstījumu par kultūras 

Daktera Ozoliņa novēlējums
„Es, Ozoliņš Arnolds Augusta d., novēlu Pilsrundāles 

vidusskolas absolventiem noguldījuma procentus (3%) no 
2000 rubļiem, kurus ik gadus piešķirt kā prēmiju tikai trīs 
labākajiem Pilsrundāles vidusskolas 11.klases absolventiem: 
pirmo prēmiju - 25 rbļ. apmērā, otro – 20, trešo - 15 rbļ. 
apmērā. Minēto summu izlietot labākajiem skolniekiem pēc 
klases kolektīva ieskatiem un pedagogu padomes lēmuma, 
par ko iegādāties attiecīgu zinātniski metodisko literatūru.

Atbildību par minētā novēlējuma izpildi, lūdzu, uzņemties 
Pilsrundāles ciema izpildkomitejas priekšsēdētājam, Pilsrun-
dāles vidusskolas direktoram un Pilsrundāles vidusskolas 
vecāku komitejas priekšsēdētājam.” 

Daktera Ozoliņa prēmijas laureāti
1982 – Agrita Dāboliņa (Jeršova), Māris Lauskinieks, Ralfs 

Stašāns 
1983 – Dace Krūmiņa, Zigurds BIlle, Zaiga Ārente
1984 – Gunta Upelniece, Inese Abace, Vita Stepanoviča
1985 – Gita Kronīte, Rita Grebeža, Diāna Ozola, Solveiga 

Adatiņa
1986 – Baiba Strautniece, Ainārs Brežinskis, Dace Benuža
1987 – Solvita Nukša, Andis Saltais, Inese Fatere, Inita 

Pužule, Inga Kočajeva
1988 – Gita Kočajeva, Līga Ozola, Taiva Strautiņa, Vēsma 

Jermaka
1989 – Ilze Grunde, Ilze Vangale 
1990 – Inita Maļdžus, Ieva Krakopa
1991 – Žanna Augustovska
1992 – Jānis Villa
1993 – Iveta Borkovska
1994 – Dace Brūvere
1995 – Sarmīte Borisova, Vita Reinfelde
1996 – Inga Biļēviča, Lins Spilners
1997 – Zanda Reinfelde, Daiga Jumburga, Ivita Kučinska

Šogad jau trīsdesmit pirmo reizi tiek pasniegtas dak-
tera Ozoliņa prēmijas izlaiduma klases absolventiem. 
A.Ozoliņa fonds dibināts 1995.gada 6. jūlijā, pamatojoties 
uz daktera A.Ozoliņa 1982.gada novēlējumu, lai materiāli 
stimulētu Pilsrundāles vidusskolas spējīgākos un 
centīgākos 12.klases absolventus. 

No 1982.gada Pilsrundāles vidusskolas absolventus 
prēmēja ar daktera Ozoliņa noguldījuma 3% procentiem no 
2000 rubļiem. Diemžēl līdz ar politiskajām un ekonomiskajām 
izmaiņām 90. gados daktera Ozoliņa novēlējuma izpilde 
kļuva gandrīz neiespējama - 2000 rubļu bija pārvērtušies 
10 latos. Tāpēc Rundāles pagasta padome nolēma dibināt  
A.Ozoliņa fondu. 

Fonds darbojas uz īpaša Nolikuma pamata, kas tika 
izstrādāts 1995.gadā. Nolikumā noteikts, ka, „saskaņā ar 
daktera Ozoliņa novēlējumu, ik gadu tiek prēmēti ne vairāk 
kā trīs labākie Pilsrundāles vidusskolas absolventi; tiesības 
izvirzīt kandidātus ir Pilsrundāles vidusskolas 12.klases 
kolektīvam, skolotājiem un skolas administrācijai; prēmijas 
kopsumma esošajā gadā nedrīkst pārsniegt 25% no  
A.Ozoliņa fonda summas lēmuma pieņemšanas dienā. 
Fonda līdzekļi tiek uzkrāti pagasta (tagad – novada) padomes 
speciālā budžeta kontā, ieguldot tos banku depozītos vai 
saimnieciskos projektos, kas dod fonda palielinājumu, bet 
nekādā gadījumā nepieļaujot fonda līdzekļu samazinājumu.”

Gadu gaitā fondam ziedojuši gan novada iedzīvotāji, gan 
skolēnu vecāki, gan citi labvēļi. 2012.gadā daktera Ozoliņa 
fonds sastāda 4014,70 latus lielu summu. Šā gada pēdējo 
ziedojumu ir veikusi daktera Ozoliņa mazmeita Ina Loveika. 

Daktera Ozoliņa fonds ir ieguldīts Rundāles kooperatīvajā 
krājaizdevumu sabiedrībā ar likmi 9% gadā. Kopējā prēmijas 
summa, kas katru gadu tiek izmaksāta centīgākajiem 
Pilsrundāles vidusskolas 12.klases absolventiem, sastāda 
summu virs 300 latiem.

DAKTERA OZOLIŅA FONDA PRĒMIJAS – TRADĪCIJA AR 30 GADU VĒSTURI



Rundāles novada ziņas Nr. 7 (197) 2012.gada JŪLIJS 5.

Teātris ir tāda viltīga māksla, jo tā ir neparasta nosacītība, 
kurā aktieris liek noticēt (un skatītājs tam ļaujas), ka A kļuvis 
par B, ka dzirdam vēju, sajūtam lietu, ēdam īstas desas, 
dzeram īstu vīnu, plēšam traukus, sitam pliķus, iedunckājam... 

Un, ja vēl tie, kuriem mēs ticam šajā skaistajā lomu spēlē 
ir savējie - kaimiņš, kaimiņiene, Tava skolotāja, draudzene, 
kaimiņu bērns..., nu, tad tā lieta kļūst vēl interesantāka, jo 
rada arī īstenu līdzijušanu, atklāsmes prieku un pārsteigumu 
par varēšanu, kura nebūt nav sliktāka par lielo mākslu 
galvaspilsētā.

Teātri spēlē drosmīgi ļaudis
Tā jau ir, ka teātri spēlē drosmīgi ļaudis- tie, kuriem nav 

bail pārtapt, iemiesoties, kuri uzdrošinās būt arī neglīti 
un smieklīgi, ja to prasa tēla koncepcija. Spēlēt saviem, 
zināmajiem cilvēkiem jau arī ir liels pārbaudījums, jo vietējie 
būs nesaudzīgākie kritiķi, bet arī mīl savus aktierus bezgalīgi 
un piedot gatavi daudz ko.

Kādu brītiņu ar teātri strādāja Ināra Hegenbarte, arī Dināra 
Klepere. Esmu priecīga, ka esmu kopā ar teātri nu jau 13 
izrādēs, dažādās viesizrādēs, pasākumos.

Teātra kolektīvs ir ļoti interesants, jo reti kad tā gadās, ka 
VISI aktieri ir ļoti spēcīgas personības ar savu viedokli un 
visi ir izteikti raksturlomu spēlētāji. Tas, protams, nav viegli 
režisoram, jo katrai izrādei jāmeklē luga, kurā gandrīz visi ir 
būtiski, svarīgi un var atklāt savu īpašo, dabas doto talantu.

Ir iestudējumi, kuri visvairāk ir palikuši atmiņā pašiem 
aktieriem- gan „Atkal atraitnis”, kurā izcili mirdzēja Inta 
Kamola un Vilnis Līdaka, gan „Zvaigznes diena” ar skumjo 
pieskaņu, man pašai ļoti mīļa ir luga „Brālītis un Karlsons”, 
kurā mūsu aktierus varēja ieraudzīt neparastā ampluā, 
Liesma- gluži nepazīstams Karlsons, Inta- fifīga Bokas 
jaunkundze,  interesanta un jautra bija komēdija  „Kaudzēm 
naudas ar Alda „plikajiem skatiem”” (rež.D.Klepere), kurā arī 
es iekustināju teatrālās maņas un spēlēju lomiņu. 

Droši vien, ja apvaicātos, tad katram no aktieriem būtu kāda 
sava, mīļa luga šo gadu gaitā. Brīnišķīgi, ka izdevās paveikt 
arī lielo darbu- lielformāta tautisko Blaumaņa „Skroderdienas 
Silmačos’, kurā mūsu aktieri burtiski uzziedēja savās lomās 
-Viļņa Līdakas krāsns sprādziena un Ābrama kritiena šarms, 
Jozefa un Zāras mīlas duets, 100- gadīgie ratiņi, kuros atkal 
gulēja bērniņš un skanēja šūpļadziesma, dullā sievu trijotne 
kašķējās un rumulējās godam Liesmas, Rozes un Intas 
atveidotas, Pindaks iepēra sievu ... 

Dancoja un līgoja Silmaču saimes kaimiņi- „Šurpu- turpu „ 
dejotāji, bija alus un pīrāgi, jaunie (Renārs, Skaidrīte, Raitis)  
dzēra slepus alu un ziņģēja, ka „.. pēc Jāņiem skaidri zinām- 
būs sukas tā kā tā!„

Attēlā: kadrs no izrādes „Meitiņas”  
pirmizrādes „Baltajā mājā” 

Skatītājs gaidīja ierastas, tautā iemīlētas lietas un- dabūja 
ar! Man liels prieks, ka šis lielais darbs izdevās godam! Jauka 
ir izveidojusies sadarbība ar „Baltās mājas” īpašniekiem- 
Ikertu ģimeni, jo tur notiek teātra Līgo vakara izrādes.

Žēl gan, ka darbi ārzemēs, kaites, darba slodze bieži vien 
aizved prom lieliskus aktierus, bet tā nu tas laikam šobrīd 
ir visos kolektīvos. Prieks, ka mūs atbalsta pašvaldība, jo 
mūsu amatierkolektīviem ir gan iespēja iestudēt darbus, gan 
piedalīties festivālos, tiek nodrošināts arī transports. 

Izrāde kā kopdarbs
Man ir patiess lepnums par saviem aktieriem, ka viņi savā 

aizņemtībā un saspringtajā dzīves ritmā atrod laiku teātrim, 
jo amatierteātrī nespēlē profesionāli aktieri, kuri saņem algu 
par darbu, te nāk cilvēki, kuri izvēlējušies savus brīvos ( un 
ne tik brīvos) brīžus veltīt tam, lai radītu iestudējumus savu 
skatītāju priekam.

Pēdējos gados man kā režisorei ir gandrīz tāpat kā Alvim 
Hermanim JRT- izrādes ir kopdarbs, jo katram no aktieriem ir 
kāda jauka ideja, ko piedāvāt, kāds interesants ierosinājums, 
savi izgudroti tērpu varianti. 

Nav jau brīnums, jo lielākā daļa manu aktieru paši ir 
režisori - Sarmīte, Roze, daži darbojas jomās, kuras ir tā pati 
vien režisēšana- Aija, Silvija ar skolēniem.

Man ir liels prieks par Intas aktrises un dzejdares talantu, 
Roze ir krāšņa un sulīga visās lomās, liels mūsu ieguvums  

ir Uldis, kurš noklausās visu, ko saka režisors, apdomā kādu 
brītiņu un tad pēkšņi pārsteidz visus ar spilgtu spēli.

Brīnišķīgs savās lomās ir Kazimirs, kuru pie mums atveda 
Liesma un nu jau vairs projām nelaidīsim, jo Kazimirs ir 
ļoti interesants, ārkārtīgi apzinīgs un izpildīgs aktieris, labs 
partneris. Man prieks, ka pie mums atkal spēlē Irēna, kura 
ļoti piedomā pie sava radītā tēla. 

Jauki, ka ar mani ir arī teātra studijas bijušie audzēkņi 
Skaidrīte un Raitis, jo uz viņiem vienmēr var paļauties, 
spējam saprasties no pusvārdiem, viņi perfekti jūt manu stilu, 
prasības.

Silvija spēj nospēlēt gandrīz visu, jo arī ir ļoti režisoru 
uzklausoša, perfekta aktrise, kurai padodas gan traģiskas, 
gan komiskas lomas.

Sarmīte ir analītiska aktrise, kurai, tāpat kā Rozei bieži 
vien izdodas uz situācijām un tēliem izrādē palūkoties no 
negaidīta aspekta, piešķirot tēliem krāsainumu.

Aija ir mūsu ilggadīgais balsts, jo bez sufliera un rekvizītu 
pārzinātāja nu nekādi nevar! Ir izdevies arī dažas reizes Aiju 
iedabūt aktrises ampluā, kas viņai lieliski izdodas.

Liesma ir ārkārtīgi spilgta personība mūsu teātrī, pilna 
ideju, priekšlikumu, viņa arī ir mūsu hroniste, jo ir savākusi 
programmiņas un afišas no agrākajiem gadiem, atceras katru 
niansi un vēsturisku faktu.

Uzmirdzēt lomā
Pagājušās teātru skates sniegums aktieru atraktivitātē 

pilnībā pārliecināja žūriju, ka iestudējums „Visi radi kopā” 
pelnījis dalību „Gada izrādē”. Tas bija aktieru spēles 
novērtējums, gandarījums par paveikto. Luga jau gan bija 
smieklīga, sasmējāmies paši mēģinājumos.

Dilemma vienmēr ir repertuāra izvēlnē, jo es esmu liela 
nopietnās, filozofiskās, psiholoģiskās dramaturģijas piekritēja, 
bet aktieri un skatītāji liek mainīt šo uzskatu, jo ir no dzīves 
negācijām noguruši un alkst pēc jokiem un „vieglā” satura.

Man ir ļoti žēl, ka daži nav vairs teātrī, jo no pirmsākumiem 
te ir spēlējuši daudzi spilgti aktieri (gan Silvija Krūmiņa, gan 
Aldis, gan Antons, gan Renārs, Sarmīte Zara, Rita, Vilnis, 
Ludis, Ārija), bet esmu cerīgi noskaņota, ka viss plūst un 
mainās un , kas to lai zina, varbūt atkal atnāks tie, kas reiz 
bija, atbrauks, kas aizbraukuši, pienāks klāt jauni, teātri 
spēlēt griboši cilvēki!

Režisora darbs nav viegls, to zina katrs, kurš iestudējis 
kaut mazāko ludziņu skolas teātrī- jāizlasa simtiem lugu, lai 
atrastu īsto, šī patikšana jāsaskaņo ar aktieru patikšanu,  
jānoklausās bezgalīgi daudz mūzikas skaņdarbu, lai izvēlētos 
atbilstošāko, jāspēj uzklausīt žūriju kritika par savu darbu, 
bet visu atsver brīži, kad ieraugi savus aktierus uzmirdzam 
kādā lomā un saproti- jā, viss bija pareizi, viņam/viņai tika 
īstā loma! Tad man vienmēr šķiet, ka tā īstā sāls ir tieši tautai 
pietuvinātā teātrī, nevis uz lielās skatuves.

Esmu visai impulsīva un emocionāla, tāpēc dažreiz 
uzburkšķu, jo gribas, lai viss notiek ātrāk vai arī redzu, ka 
aktieris var labāk, par ko pēc tam dažreiz pārdzīvoju (un 
tagad piedodiet šos brīžus, mani aktieri!), bet tad atceros, 
ko manu studiju gados Kultūras akadēmijā, viesojoties pie 
O.Krodera Valmierā, viņš teica par režisora darbu- „īsts 
režisors ir tikai tāds, kas pakļauts kaislībām, sajūtām un 
emociju uzplūdiem. Bezkaislīgs režisors no sevis var izspiest 
tikai pi-dienu, nevis radīt mākslu”. 

Es saku paldies saviem uzcītīgajiem, talantīgajiem, 
radošajiem aktieriem, kuri katrs ir neatkārtojama zvaigznīte 
pie lielajām teātra debesīm!

Paldies arī mūsu darba novērtētājiem- mūsu skatītājiem, jo 
bez jums mūsu darbam nebūtu jēgas!

Lilita Lauskiniece
 amatierteātra „Stella” režisore

DALĪBNIEKU VIEDOKĻI

Liesma Stankēviča: „Teātris tā ir atslodze no ikdienas 
rituma. Mūsu kolektīvā valda liels spēlēt prieks. Jaukākais 
ir pats radīšanas process, kad mācāmies jaunas lomas, 
mēģinām, izdzīvojam dažādus stāstus.”

Inta Kamola: „Teātri darbojos no paša sākuma. Patīk 
kolektīvs, daudzās izrādes un lomas, ko esam iestudējuši. 
Pateicoties mēģinājumiem, ir iespēja reizi mēnesī iziet no 
mājas, citādāk var iesūnot.”

Skaidrīte Jutus: „Lilita uzaicināja mani ar vīru atveidot 
divas lomas izrādē, jo iepriekšējie aktieri mainīja dzīves 
vietu. Ar lielāko prieku to arī darījām un tā kļuvām šī teātra 
kolektīva dalībnieki. Darbojamies nu jau ceturto sezonu. 
Kolektīvs ir ar ļoti spilgtiem aktieriem un neskatoties uz to, 
ka esam jaunākie dalībnieki, nemaz neizjūtam, ka neesam 
piederīgi.

Mēģinājumu process, protams, ir ilgstošs, bet sajūta pēc 
izrādes skatītāju priekšā ir neaprakstāma. Priecājamies, ka 
izdodas piesaistīt jaunāko paaudzi apmeklēt mūsu teātra 
izrādes, jo mūsu draugi vienmēr nāk mūs atbalstīt.

Pavisam droši varu teikt, ka darboties teātrī ir daudzkārt 
interesantāk nekā zvilnēt vakaros pie televizoru ekrāniem. 
Paldies mūsu režisorei un visiem Stellas dalībniekiem par 
iespēju darboties radoši!

RUNDĀLES NOVADA MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS SKOLA 

IZSLUDINA UZŅEMŠANU

Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienība „Mūzikas un  
mākslas skola” izsludina audzēkņu uzņemšanu  
2012./2013. mācību gadā 1.klasē šādās programmās:

1) ĢITĀRSPĒLE;
2) KLAVIERSPĒLE;
3) VIJOLES SPĒLE;
4) VOKĀLĀ KLASE;
5) VIZUĀLI PLASTISKĀ MĀKSLA.

Pieteikšanās līdz 20.augustam Pilsrundāles vidusskolā 
pie sekretāres un struktūrvienībās pie to vadītājām:

 Pilsrundāles vidusskola - tālr. 63962223, 
mob. tālr. 28677662;

 Bērsteles skolas vadītāja Gunta Šurna - 
mob. tālr. 27234219;

 Svitenes skolas vadītāja Gunta Novika - 
mob. tālr. 29455763.

AICINĀTI PIETEIKTIES ARĪ INTERESENTI:

 6-gadīgo bērnu apmācībai „Interešu karuselis” 1*nedēļā;

 pieaugušo interešu izglītības nodarbībām ģitārspēlē, 
akordeona spēlē, klavierspēlē, vijoļspēlē, kokles spēlē, 
vizuāli plastiskajā mākslā un vokālajā mākslā.

Sīkāka informācija pie Mūzikas un mākslas skolas vadītājas 
Lilitas Lauskiniece (mob. tālr. 26516711)

Iesnieguma formu var lejuplādēt Rundāles novada domes 
mājas lapā www.rundale.lv sadaļā Aktualitātes.

SPĒLĒJAM NOVADĀ
Būt zvaigznītei pie lielajām teātra debesīm jeb „Stellas” stāts

Rundāles amatierteātris 
(tad vēl ne „Stella”) savu 
darbošanos uzsāka 
1995.gadā par lielu 
prieku pašiem, iestudējot 
leģendāro lugu 
„Bērzlapītes”, ar kuru 
aktieriem saistās jautras 
un lepnas atmiņas par 
savu spēlētprieku un 
varēšanu.
Attēlā: A.Bankas 
“Meitiņa” pirmizrāde 
22. jūnijā pie Baltās 
mājas



6. Rundāles novada ziņas Nr. 7 (197) 2012.gada JŪLIJS

TAUTASDZIESMAS SPĒKS JEB „BALTICA 2012”

Ar vairākiem radošiem pasākumiem mūsu novadā ir 
noslēdzies projekts „Radošās industrijas”.  

Projekts tika uzsākts pērnā gada martā. Tā ietvaros 
Rundāles novada iedzīvotājiem bija iespēja piedalīties 
dažādās aktivitātēs gan mūsu pašu novadā, gan arī 
viesoties citu projekta partnerpašvaldību organizētajās 
aktivitātēs.

Rundāles novadā, pateicoties šī projekta ietvaros 
iegūtajam finansējumam, Svitenes muižas ēkā iekārtota 
gleznošanas studija un izstāžu zāle. Sākot jau ar pagājušā 
gada rudeni, šajās telpās darbojās gleznošanas studija 
gleznotājas Īras Rozentāles vadībā. Projekta ietvaros tika 
iepirkts studijas darbam viss nepieciešamais aprīkojums – 
tai skaitā papīrs, audekli, otas, augstas kvalitātes krāsas no 
Anglijas un Krievijas. 

19.jūnijā Bauskas novadpētniecības un mākslas muzejā, 
līdz ar studijas audzēkņu labāko darbu izstādes atklāšanu, 
tika pasniegti arī programmas apguves diplomi. Ar izcilību 
radošo darbību gleznošanas studijā beidza Sanija Kimeiša, 
Silva Mežkaucka, Linards Nākmanis, Katrīna Dārta Novika, 
Eva Reinfelde, Vita Reinfelde, Elīza Ripa, Renāte Zelma 
Ripa, Ieva Elizabete Saltā, Irbe Zvirgzda, Rasa Zvirgzda, 
Roberts Zvirgzds. Kopumā mākslas nodarbību ietvaros roku 
zīmēšanā un gleznošanā iemēģināja un radošās izpausmes 
prieku guva ap trīsdesmit gleznošanas entuziastu.

Īra Rozentāle (pa kreisi) audzēkņiem izsniedzot diplomus 
/Foto: Gunta Novika/

Projekta īstenošanas laikā Īras Rozentāles vadītās 
gleznošanas studijas audzēkņu darbi plašāku skatītāju loku 
priecējuši četrās izstādēs Rundāles un Bauskas novados.

Arī foto entuziasti varēja pilnveidot savas prasmes, jo 
projekta ietvaros tika organizēti vairāki kursi mūsu novada 
fotogrāfa Inta Lūša vadībā, kā arī pieaicinot fotogrāfi 
Lindu Ratutu. Ar Inta Lūša profesionālo atbalstu tapušas 
arī fotoizstādes – kā pirmo entuziastu veikumu varēja 
skatīt pērn Latvijas Proklamēšanas gadadienai veltītajā 
pasākumā. Savukārt pavisam svaigu projektā iesaistījušos 
fotografēšanas cienītāju veikumu – izstādi „Rundāles 
novads - Caur fotoobjektīvu” mūsu novada iedzīvotāji 
varēja apskatīt ielīgošanas pasākumā viesu namā „Baltā 
māja”. Izstādes otrā daļa „Rundāles novads - Cilvēki” 

Folkloras kopa „Svitene” starptautiskajā  
folkloras festivālā „Baltica 2012” Rīgā 

/Foto: no „Svitenes” arhīva/
Starptautiskā folkloras festivāla „Baltica” izveidošanās 

ir cieši saistīta ar nacionālās atmodas kustību visās trijās 
Baltijas valstīs. Tie neapšaubāmi ir pasaulē pazīstamākie 
tradicionālās kultūras svētki Baltijā. Pats pirmais festivāls 
„Baltica” notika 1987.gadā Lietuvā, Latvija pirmo festivālu 
piedzīvoja 1988.gadā. 

2012.gadā „Baltica” Latvijā notika jau 9 reizi un tajā 
piedalījās rekordliels skaits – ap 178 (pirmajā festivālā – 28)  
Latvijas folkloras kopas un etnogrāfiskie ansambļi, kā arī 
tautas muzikanti, folkloras deju kopas, amatnieki, lietišķās 
mākslas meistari, stāstnieki u.c. tradicionālās kultūras 
kopēji. 

apskatāma Svitenes tautas nama telpās. Foto entu - 
ziastu – Ainas Ābolnieces-Āboliņas, Ineses Indrikovas, Viļņa 
Līdakas, Aleksandra Saka, Ilzes Vangales un Romualda 
Vasiļevska – radītās fotogrāfijas būs iespēja aplūkot visas 
vasaras garumā.

Projekta ietvaros mūsu novada iedzīvotājiem ir bijušas 
vairākas iespējas piedalīties arī projektu partnerpašvaldību 
organizētajās radošajās aktivitātēs gan Latvijā, gan Lietuvā.

Vēl pirmsjāņu steidzīgajā nedēļā rundālieši piedalījās 
grafikas plenērā Kuldīgā, kur dalībniekiem bija iespēja 
iepazīties ar grafiku veidošanas procesu un iemūžināt 
Kuldīgas skatus pašu darinātā grafikā. Plenēra dalībnieki 
atzina, ka tā ir bijusi lieliska iespēja gūt jaunus iespaidus 
un iedvesmu, iepazīt citu dalībnieku sasniegumus un 
radošumu. Vēl jo vairāk, viesošanās Kuldīgā devusi ne 
tikai gandarījumu par paša veikumu un jauno praktisko 
zināšanu un iemaņu apguvi, bet bijusi arī laba atslodze no 
saspringtās darba ikdienas, kā arī iespēja iepazīt vienu no 
Latvijas skaistākajām pilsētām – Kuldīgu. 

(No kreisās) Kristīne un Kevins Kosoji, Anna Emīlija 
Putniņa un Indra Putniņa-Fridrihsberga ar grafikas 

plenēra laikā tapušajiem darbiem 
/Foto no Kristīnes Kosojas fotoarhīva/

Projekts ir noslēdzies un, cerams, atstājis rundāliešos 
radošas dzirkstis, patīkamas atmiņas par piedzīvoto un 
iegūtajiem jaunajiem kontaktiem, paplašinājis redzesloku 
un devis iedvesmu jaunām idejām. Paldies visiem, kuri 
atsaucās dalībai radošajās aktivitātēs gan pie mums 
Rundālē, gan Jelgavā, Liepājā, Rēzeknē, Kuldīgā, Rokišķos 
un Klaipēdā. Sirsnīgs paldies mūsu pedagogiem – Īrai 
Rozentālei un Intam Lūsim, kuri palīdzēja mums atraisīt 
radošumu un izpausties gleznojumos un fotogrāfijās!

Laura Ārente
projekta „Radošās industrijas” 

koordinatore

Minētās aktivitātes realizētas Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2007-2013 projekta „Radošās industrijas” 
LLIII-194 ietvaros

Mēs, folkloras kopa „ Svitene”, šādā festivālā piedalī-
jāmies piekto reizi. Šī gada festivāla tēma bija „Ceļš”. Ar 
programmu „Irbīt manu ceļu teka” uzstājāmies vienā no 
deviņām labdarības koncertu vietām Rīgā, pansionātā 
„Gaiļezers”. 

Tā bija iespēja pansionāta ļaudīm dzirdēt un izjust šī 
skanīgā pasākuma gaisotni. No vairākām folkloras kopām, 
kas šeit uzstājās, no klausītājiem pateicības vārdos 
saņēmām vērtējumu kā „jestrākie” dziedātāji. Dienas 
gaitā uz Vērmanes dārza lielās estrādes varējām vērot 
ārvalstu grupu savdabīgo tautasdziesmu un folkloras deju 
uzstāšanos no Lietuvas, Igaunijas, Krievijas, Bulgārijas, 
ASV, Luksemburgas, Izraēlas, Itālijas, Francijas, Zviedrijas, 
Ukrainas, Lielbritānijas. 

Vakarā - festivāla dalībnieku tradicionālais gājiens - 
šoreiz ar lāpām. Tautasdziesmām skanot, daudzveidīgo 
instrumentu pavadījumā, vairāku kilometru garumā, gājienā 
devāmies visi svētku dalībnieki no Vērmanes dārza gar 
Brīvības pieminekli pār Akmens tiltu uz AB dambi.  

Noslēgumā svētku dalībniekus sveica Latvijas Republikas 
kultūras ministre Žaneta Jaunzeme - Grende ar novēlējumu 
„.. lai  tās ir kā ceļamaize un svētība, neaizmirstamu un  
paliekošu vietu atstāj tradīciju saglabāšanā un uzturēšanā”. 

Uguns zīmju rituālā godinot katru novadu – Latgali, 
Kurzemi, Vidzemi, Zemgali un Rīgu - Daugavmalā tika 
iedegtas īpašās etnogrāfiskās zīmes. Šādos brīžos  jūtams 
un baudāms vienkāršās tautasdziesmas spēks, kas ir 
brīnišķīgs dzīves bagātināšanas veids un ļauj justies 
piederīgam savai tautai. 

Gunta Novika
folkloras kopas „Svitene” vecākā 

TUVOJOTIES KULŠANAS 
LAIKAM 

ZEMNIEKU VIEDOKĻI
Kādas ir Jūsu prognozes par labības/rapša ražu? Vai 

gaidāmas cenu izmaiņas?

Irēna Rutka,  
z/s „Dzintari” 

saimniece

„Ja laika apstākļi atļaus, ražai 
vajadzētu būt labai. 2008.gadā 
bija dubultā raža, šogad rādās arī 
būs. 

2008.gadā no hektāra nokū-
lām 7 tonnas kvieša, un 5 tonnas  
rapša. Šogad rapša birums varētu 
būt lielāks. Tomēr prog nozes ir 
prognozes, bet laika apstākļi ir 
tas, no kā mēs esam atkarīgi. 
Kad uznāk lietavas un aizbraucot 
uz lauka redzi, ka labība guļas 
veldrē, sirds sāp.”

Jānis Ārents, 
zemnieks ar stāžu

„Salīdzinot ar pagājušo gadu, 
šogad ražai vajadzētu būt 
ļoti labai, jo pērn ziemāji bija 
jāpārsēj. Ir tāds teiciens, ka no 
Dieva atkarīga trešdaļa, bet divas 
trešdaļas no tā, ko tu pats vari 
izdarīt. Šeit arī atšķirība, vai sliktā 
gadā nokul četras vai labā sešas 
tonnas no hektāra.

Neskatoties uz to, ka ražai 
vajadzētu būt labai visiem, 
cenai īpaši nevajadzētu kristies. 
Augušas ir gan dīzeļdegvielas, 
gan minerālmēslu cenas, līdz 
ar to labības un rapša cenai 
vajadzētu būt daudzmaz līdz-
svarā.”

Modris Villa,  
z/s „Zemgaļi”

„Viss ir izaudzis labi, jautājums, 
kā nokulsim. Ja novāksim to, kas 
ir izaudzis, būs labi. Tomēr šobrīd 
izskatās, ka varētu būt lietavas. 
Fiksētās cenas šobrīd ir ļoti labas, 
piemēram, E-klases kviešiem ap 
245 Eiro par tonnu, lopbarības 
kviešiem – ap 200 Eiro. Izskatās, 
ka šogad minimums vajadzētu 
nokult ap sešām tonnām no 
hektāra.”

PAGARINĀTS TERMIŅŠ APVIDŪ 
NEESOŠU PALĪGĒKU DZĒŠANAI 

NO KADASTRA REĢISTRA 

Tās palīgēkas, kas dažādu iemeslu dēļ dabā vairs 
nepastāv, bet ir reģistrētas Kadastra reģistrā un par kurām 
tāpēc var tikt aprēķināts nekustamā īpašuma nodoklis, līdz 
30.novembrim ir iespējams dzēst no reģistra bez maksas. 
Lai ikviens nodokļu maksātājs varētu iegūt nepastarpinātu 
un objektīvu informāciju par dabā neesošu palīgēku dzēšanu 
no Kadastra reģistra, Valsts zemes dienests izveidojis 
informatīvo tālruni 67 038 677, pa kuru ikvienam interesentam 
tiks sniegta informācija par viņa īpašumā esošām būvēm 
un par dabā neesošu palīgēku dzēšanas procesu. Līdz  
2012.gada 30.novembrim Valsts zemes dienesta Zemgales 
reģionālā nodaļa bez maksas veiks jaunu būvju reģistrāciju 
Kadastra informācijas sistēmā, pamatojoties uz pašvaldības, 
ja tā nav kadastra subjekts, iesniegtās deklarācijas pamata.

Kā zināms, ar 2012.gadu pašvaldībām ir tiesības izvēlēties 
ar nekustamā īpašuma nodokli aplikt arī palīgēkas, kas 
reģistrētas Valsts zemes dienesta uzturētajā Kadastra 
reģistrā. Tomēr lielākā daļa pašvaldību ir nolēmušas to 
atlikt, tādējādi dodot iespēju nodokļu maksātājiem apzināt 
un sakārtot savus īpašumus, lai nodokli nevajadzētu maksāt 
par ēkām, kas savulaik reģistrētas, taču dažādu iemeslu dēļ 
dabā vairs nepastāv. 

Līdz ar to būvju īpašniekiem ir laiks informēt Valsts zemes 
dienestu par izmaiņām īpašuma sastāvā un aktualizēt datus 
atbilstoši faktiskajai situācijai dabā, lai turpmākajos gados 
netiktu aprēķināts nodoklis par dabā neesošajām būvēm. 
Informāciju par to, kādas būves, tai skaitā palīgēkas, kas, 
iespējams, dabā vairs nepastāv, ir reģistrētas īpašuma 
sastāvā, jebkurš interesents var saņemt bez maksas 
portālos http://www.latvija.lv un www.epakalpojumi.lv, 
izmantojot pakalpojumu „Mani dati kadastrā”, portālā  
http://www.kadastrs.lv, zvanot pa tālruni 67038677, kā arī 
klātienē - Valsts zemes dienesta Klientu apkalpošanas 
centros vai pašvaldībās.

Lai dzēstu palīgēku no Kadastra reģistra, īpašniekam būs 
jāsaņem pašvaldības (būvvaldes) atzinums, ka reģistrētā 
būve dabā nepastāv un tas jāiesniedz Valsts zemes dienestā, 
kura darbinieki neesošo palīgēku no reģistra dzēsīs bez 
maksas. Lai spētu kvalitatīvi veikt pakalpojumu un savlaicīgi 
aktualizētu datus, pakalpojums bez maksas būs pieejams 
līdz šā gada 30.novembrim.

Valsts zemes dienests

NOSLĒDZIES PROJEKTS „RADOŠĀS INDUSTRIJAS”



Rundāles novada ziņas Nr. 7 (197) 2012.gada JŪLIJS 7.

VĀKSIM MAKULATŪRU 
UN DOMĀSIM ZAĻI!

Rundāles novada bibliotēkas aicina savus apmeklētājus 
piedalīties makulatūras vākšanas akcijā „Bibliotēka man, es 
bibliotēkai” no 25. jūnija līdz 31.oktobrim! Akciju organizē SIA 
„Papīrfabrika „Līgatne””. 

Akcijas mērķis ir atvieglot bibliotēkām no aprites izņemto 
grāmatu, periodikas izdevumu un citas makulatūras savākšanu 
un utilizēšanu, kā arī pievērst uzmanību šķirošanas un 
papīra otrreizējās pārstrādes esamībai un nepieciešamībai 
Latvijā. Aicinām Rundāles novada iedzīvotājus iesaistīties 
akcijā, nododot vecas grāmatas, žurnālus, kartona kastes, 
biroja papīrus u.c. makulatūru!

Savākto makulatūru varēs nodot visās novada bibliotēkās 
(darba laikus skatīt Rundāles novada mājas lapā  
www.rundale.lv sadaļā Kultūra) -

- Bērsteles bibliotēkā (tālr. uzziņām 63962442);
- Svitenes bibliotēkā (tālr. uzziņām 63926159);
- Vecrundāles bibliotēkā;
- Viesturu pagasta bibliotēkā (tālr. uzziņām 63945724).
Pilsrundāles bibliotēkā makulatūru var nodot visu 

diennakti, ievietojot to divos speciālos konteineros ar 
uzlīmēm. Konteineri atrodas pie Zemzaru mājas. „Konteineri 
tikai izskatās aizslēgti, bet vienam atstāta paliela atstarpe, lai 
ieliktu vismaz 20 cm biezu grāmatu, Otrs aiztaisīts ar stiepli, 
kuru var attīt un noteikti vajag aiztīt atpakaļ,” informē akcijas 
koordinatore Pilsrundālē Aelita Ramane.

Sīkāka informācija par akciju pie bibliotēku vadītājām 
un Svitenes un Viesturu pagastu pārvalžu vadītājiem Jāņa 
Liepas un Naura Brūveļa.

Rezultatīvākās bibliotēkas tiks paziņotas 2012.gada 
novembrī, kad tiks suminātas akcijas „Bibliotēka man, es 
biblio tēkai” katra reģiona (Vidzeme, Kurzeme, Latgale, 
Zemgale) uzvarētājas, kas saņems fotoaparātu un kliņģeri, 
lai var nosvinēt panākumus ar visiem iesaistītajiem 
dalībniekiem. Visām pārējām bibliotēkām papīrfabrika 
„Līgatne” dāvās papīru bibliotēkas vajadzībām (biroja papīrs, 
mākslas papīrs, u.c). 

Informāciju apkopoja – Kristīne Kociņa 
sabiedrisko attiecību speciāliste

MPP ZIŅAS
Jautrās ūdensspēles Kažu dīķī

Komandas “Mērija Džeina” dalībnieki pārbauda savu 
līdzsvara izjūtu uz traktora riepas /Foto: no „MPP” arhīva/

“Kažu” dīķī par spīti karstajam sestdienas, 7. jūlija, laikam 
ieradās četras komandas, lai cīnītos par uzvaru “Jautrajās 
ūdensspēlēs”, kuras organizēja jauniešu biedrība „Mums 
pieder pasaule”.

Spēļu nosaukums sevi pilnībā attaisnoja, jo jautri bija gan 
dalībniekiem, gan skatītājiem, gan pašiem organizatoriem. 
Dalībnieki sacentās uz laiku šādās disciplīnās - rāpās pa 
mucām un peldēja pakaļ karodziņiem (noslēgumā visi nāca 
pie atklāsmes, ka skriet ir vieglāk nekā rāpties), ķēra balonus 
pa dīķi (citiem vējš balonus pat aizpūta uz otru dīķa galu), ar 
lupatiņām sanesa pilnu spaini ar ūdeni, airējās ar piepūšamo 
laivu no viena dīķa gala līdz otram, visa komanda vilka katru 
dalībnieku uz piepūšamā matrača, meta bumbiņas mērķī 
- glābšanas riņķī, komandas līdzsvaru varēja noskaidrot 
uz piepūšamās traktora kameras - visiem komandas 
dalībniekiem ūdenī jānostājas uz kameras. 

Visgrūtāk bijis noturēties pie virves, sēžot uz matrača, 
kad visa komanda lielā ātrumā katru savu komandas biedru 
vilka pāri dīķim. Taču “velkamie” pie virves turējās stipri, 
tikai dažreiz novēlās no matrača atsvaidzinošajā dīķa ūdenī. 
Uz kameras visi kopā uzkāpa un nostājās tikai komanda 
“Eirenpreiss”, pārējiem izdevās nedaudz uzrāpties uz 
kameras un pāris reizes iekrist ūdenī. 

Bet visi dalībnieki savu peldētprasmi varēja parādīt pēc 
veiksmīgas mucu takas pārvarēšanas, jo katram pēc sava 
karodziņa bija jāizpeld un jāatnes krastā. Visi - gan lielie, 
gan mazākie - peldēja lieliski un no organizatoru peldēšanas 
palīgierīcēm atteicās. 

11.augustā notiks MPP organizētais velobrauciens. 
Sākums plkst. 19.00, starts - Saulainē, finišs - Mežotnes 
pilskalnā. Pa ceļam kontrolpunkti ar dažādiem uzdevumiem 
veiklībai, asprātībai, ātrumam, atmiņai.

Vita Reinfelde
Jauniešu biedrībass „Mums pieder pasaule” biedre 

RUNDĀLES NOVADA VASARAS SPORTA SPĒLES 2012

Rundāles novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskā komisija
Rundāles novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskā komisija notiks 2012.gada 24.augustā plkst. 9.00. Pieteikt 

izglītojamos uz komisijas sēdi un iesniegt dokumentus Rundāles novada domē līdz 2012.gada 20.augustam.
Informāciju var iegūt sazinoties ar komisijas vadītājas vietnieci Zinaidu Sparāni (tel.22029011, e-pasts:  

zinaida.sparane@rundale.lv). Izglītības iestādes informācija, PMK iesniedzamie dokumenti, kā arī vecāku  
iesniegums atrodami Rundāles novada domes mājas lapā www.rundāle.lv sadaļā Aktualitātes.

Skaistas partijas, kombinācijas, un uzdevumi sajūsmina 
ne mazāk kā labs skaņdarbs vai talantīgs aktiera tēlojums. 
Daudzas un dažādas spēles gadsimtu gaitā nav izturējušas 
laika pārbaudi, turpretī šaham piemīt ilggadība. 

Šahs attīstās jau aptuveni pusotru tūkstoti gadu. Tā 
pirmsākumi meklējami Indijā ap mūsu ēras 6. gadsimtu, 
kad to sauca par čaturangu, kas tulkojumā nozīmē - 
četrdaļīgs.

Senajā Indijā armija sastāvēja no kājniekiem, kavalērijas, 
ziloņiem un kaujas ratiem, kas spēlē attiecīgi kļuva par 
bandiniekiem, zirdziņiem, laidņiem un torņiem.* 

Cilvēkam piemīt tieksme pārbaudīt savas prāta spējas, 
pacīnīties radošajā jomā ar citiem. Mūsdienās šahs ir gan 
sports, gan māksla, gan zinātne. Katrs var tajā atrast kaut 
ko sev noderīgu. 

VIEDOKLIS

Ilgvars Ūdris, Pilsrundāles vidusskolas skolotājs un 
interešu izglītības skolotājs, šahists, dambretists un 
treneris ar stāžu, atzīst, ka šahs un dambrete ļauj bērniem 
attīstīties daudzpusēji.

Pateicoties šīm galda spēlēm, bērniem un jauniešiem 
attīstās matemātiskā un analītiskā domāšana. „Šobrīd 
dambretes un šaha pamatiem apmācu vairāk nekā 30 
jauniešus vecumā no pirmās līdz devītajai klasei,” stāsta 
treneris, „treniņi notiek gan Pilsrundāles vidusskolā, gan 
struktūrvienībā Bērsteles skola.”

Treneris neslēpj, ka rezultāti ir labi. Ievērojami rezultāti 
sasniegti gan dambretē, gan šahā. Starp daudzajiem 
apbalvojumiem 2011./2012.gadā ir gan godalgotas vietas 

Rundāles novada 2012.gada
vasaras sporta spēļu nolikums

Rundāles pagastā, Rundāles novadā                                                                                                                                          

Mērķis -
• popularizēt sportu novada iedzīvotāju vidū, kā veselību 

nostiprinošu brīvā laika pavadīšanas veidu;
• veicināt tautas sporta aktivitātes Rundāles novadā.
Uzdevums -
• noskaidrot labākos sportistus Rundāles novadā;
• rast domubiedrus un patīkami atpūsties.
Sacensību sākums -
• 2012.gada 18.augustā plkst. 11.10
Vieta -
• Pilsrundāles vidusskola, Rundāles pagasts, Rundāles 

novads.
Vadība -
• Sacensības organizē Rundāles novada Sporta nodaļa; 
• Galvenā tiesnese Lūcija Volodina (tālrunis uzziņām - 

29332367.
Dalībnieki -
• Rundāles novada iedzīvotāji, kuri dzīvo, strādā vai 

mācās Rundāles novadā.
Sacensību programma -

10.30 - sporta spēļu dalībnieku pulcēšanās;
11.00 - atklāšanas parāde;
11.10 - 12.00 skriešanas disciplīnas;
12.00 - komandu un individuālie sporta veidi.

Komandu sacensības -
• Pludmales volejbols;
• Strītbols
Individuālās disciplīnas pieaugušajiem -
• Tāllēkšana;
• Lodes grūšana;  
• 60 m skrējiens;
• Lielais teniss;
• Lēkšana maisā;
• Riepas velšana;
• Basketbola soda metieni.
Individuālās disciplīnas bērniem -
• Tāllēkšana;
• 60 m skrējiens;
• Lēkšana maisā;
• Sitieni pa vārtiem.
Vērtēšana -
Uzvarētājus nosaka atsevišķos sporta veidos un komandu 
sacensībās, saskaņā ar attiecīgā sporta veida nolikumu. 
Finanses -
Izdevumus, kas saistīti ar sacensību organizēšanu sedz 
Rundāles novada dome 

atklātajos čempionātos, Zemgales reģionā un valsts 
līmenī.

Kopumā iegūtas 15 godalgas, no kurām piecas ir pirmās 
vietas. Dace Degole (7.a klase) ieguvusi arī 2.vietu 
dambretē valsts līmenī. 

Ilgvars Ūdris ar šahu aizrāvies uzreiz pēc armijas. 
„Skatījos, kā vīri spēlē. Pamazām spēle „ievilka” arī mani. 
Palasīju literatūru, iemācījos noteikumus,” stāsta Ilgvars, 
„šahā ir jābūt ļoti uzmanīgam, jāredz 3 -4 gājieni uz 
priekšu. Lielmeistari redz pat līdz 6 gājieniem.”

Ilgvars bērniem nodot praktiski un pašmācības ceļā 
iegūtās zināšanas. „Prieks, ka bērni grib mācīties, prieks, 
ka viņiem veicas, jo tā ir papildus motivācija. 

Īpaši, ja par iegūto godalgoto vietu tiek pasniegta 
naudas balva,” teic Ilgvars, „gan treniņos, gan sacensībās 
iet mums dažādi. Gadās, ka braucot uz sacensībām, kāds 
mājās aizgulējies, tad braucu pakaļ. Gadās, ka spēles 
karstumā aizmirst iemācīto kombināciju. Pēc spēles tad 
vienmēr sirdsdēsti.”

Saviem audzēkņiem Ilgvars māca pārāk nepārdzīvot, jo 
tā tomēr esot tikai spēle, kurā kādam tāpat būs jāzaudē: 
„Vienīgi pārsteidz, kad augsta līmeņa sacensībās nākas 
pieķert treneri, kurš palīdz savam spēlētājam. Tad gan 
iejaucos.”

Sirsnīgi sveicieni visiem Rundāles novada šahistiem, 
dambretistiem, arī monopolistiem, „cirka” cienītajiem un 
citu galda spēļu piekritējiem! 

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

_____________________________________
*Fakti no Vikipēdijas brīvās enciklopēdijas

Apbalvošana -
1. - 3. vietu ieguvēji individuālajā vērtējumā saņems 
medaļas;
1. - 3. vietu ieguvēji bērni saņems balvas;
1. - 3. vietu ieguvējas komandas saņems medaļas. 
Apbalvošana pēc katra sporta veida rezultātu apkopošanas
Pieteikumi -
Iepriekšējā pieteikšanās uz vasaras sporta spēlēm līdz 
14.augustam 
• elektroniski, rakstot uz e-pastu dome@rundale.lv;
• sacensību dienā līdz plkst.11.00
Dažādi -
Katrs komandas un individuālo sporta veidu dalībnieks 
ar savu parakstu pieteikumā atbild par savu veselības 
stāvokli un atbilstību līdzdalībai sacensībās.

Sporta veidu nolikumi

Pludmales volejbols -
• Sacensību kārtību noteiks tiesnesis, vadoties pēc 

pieteikto komandu skaita;
• Sacensības notiks pēc klasiskajiem pludmales volejbola 

noteikumiem; 
• Pie rezultāta 2-0 uzvarētāja komanda saņem 2 punktus, 

zaudētāja komanda 0 punktus; 
• Pie rezultāta 2-1 uzvarētāja komanda saņem 2 punktus, 

zaudētāja komanda 1 punktu 
Strītbols -
• Komandas sastāvs – 3 dalībnieki;
• Spēles ilgums 7 minūtes;
• Sacensību kārtību noteiks tiesnesis, vadoties pēc 

pieteikto komandu skaita; 
• Par uzvaru – 3 punkti, par neizšķirtu – 2 punkti, par 

zaudējumu – 1 punkts;
• Uzvar komanda ar lielāko izcīnīto punktu skaitu.
Tāllēkšana. Lodes grūšana. 60 m skrējiens
Sievietes -

1.grupa no 12.g.-16.g vecumam
2.grupa no 17.g.-40.g. vecumam
3.grupa no 40.g.+  vecuma sievietes

Vīrieši -
1.grupa no 12.g.-16.g vecumam
2.grupa no 17.g.-40.g. vecumam
3.grupa no 40.g.+  vecuma vīrieši

Uzvarētājus nosaka pēc labākā uzrādītā rezultāta.
Lielais teniss -
Sacensības notiks pēc atvieglinātiem lielā tenisa 
noteikumiem.
Lēkšana maisā. Riepas velšana. Basketbola soda metieni
Uzvar, kurš uzrāda labāko rezultātu

Lūcija Volodina 
Rundāles novada Sporta nodaļas vadītāja                                                    

 

20.JŪLIJS – STARPTAUTISKĀ ŠAHA DIENA
Sveicam visus novada šahistus un citu galda spēļu cienītājus!



8. Rundāles novada ziņas Nr. 7 (197) 2012.gada JŪLIJS

Silti sveicieni 
Rundāles novada 
jūlija jubilāriem!

Priecāties par to, kas rodams
 šajā dienā saulainajā.

 Priecāties par to, kas tverams
 dzīves brīdī ziedošajā...

/I.Tora/
80

Edmunds Kapteinis
Modris Straume

Veronija Mauriņa

75
Biruta Podziņa

Jadviga Sadovska
Ņina Caune

Rita Štelmahere
Zinaida Gavrilova

70
Domicele Savicka

Ilga Beļecka
Ilgonis Klindžāns-Klinšāns

Ināra Pužule
Marta Mežule
Olga Čanceva

Rolands Saltais
Zenta Ģiptere

65
Jeļena Buntovska

Kārlis Galmiņš
Vēsma Šurma

60
Andrejs Ausējs

Arnis Ķerpis
Guntis Ieva

55
Leons Brics

50
Aija Laukmane

Antoņina Kopicjaka
Dzintra Bikava
Gundars Griķis
Iveta Bogdanova
Viktors Terļuks

Informācija, sludinājumi, ziņojumi

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. Izdevums izdevniecībā tiek sagatavots 2 nedēļu laikā 
no katra mēneša pirmā datuma. Rundāles novada dome nenes atbildību par izdevējiestādes iespiešanas laiku. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par 
interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Iespiests Rīgā SIA „Apgāds Krasts”. Tirāža 2000 eks. Iedzīvotāji izdevumu saņem 
bez maksas. Avīze pieejama internetā www.rundale.lv. 
Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa: e-pasts kristine.kocina@rundale.lv, tālr. 639 62 236. 

GAIDĀMIE PASĀKUMI
PILSRUNDĀLĒ:

Koncertprogramma „Mēness pavadā”
5.augustā plkst. 19:00 Rundāles pils iekšpagalmā 
Elizabetes Zagorskas koncertprogramma „Mēness pavadā”

Izrāde „Minhauzena precības”
18.augustā plkst. 19:00 Rundāles pils iekšpagalmā 
brīvdabas teātra izrāde „Minhauzena precības”. 
Informācija: http://www.minhauzenaprecibas.lv/

Rundāles novada vasaras sporta spēles 2012
18.augustā plkst. 11.00 Pilsrundāles vidusskolā

SVITENĒ:

Plenērs „RUNDĀLES VASARA” 2012
No 3. līdz 25.augustam Svitenes muižā. Nodarbības 
notiks piektdienās no plkst. 17.00. un sestdienās no 
plkst. 11.00. Būs glezniecības, grafikas un mazo formu 
tēlniecības meistarklases. Dalībniekiem pieteikties pie 
Īras Rozentāles pa tālr. 29179873

Pasākums bērniem „Ardievas vasariņai”  
26.augustā plkst. 12.00 Saules dārzā 

BĒRSTELĒ:

Sporta diena bērniem
25.augustā plkst. 11.00 Bērsteles volejbola laukumā

Ekskursija Rundāles novada bibliotēku čaklākajiem 
lasītājiem - bērniem

15.augustā plkst. 9.00 došanās ekskursijā uz lidostu 
Rīga un dzīvnieku patversmi Ulubele. 

RUNDĀLES NOVADA VASARAS SPORTA SPĒLES 2012

Vasaras sporta spēļu norises dienā 18.augustā svētku 
dalībniekiem tiks nodrošināts transports:

I maršruts: Svitene – Bērstele – Pilsrundāle
09.50 – Svitenes tautas nams
10.20 – Bērsteles kultūras nams
10.30 – Pilsrundāles vidusskola

II maršruts: Viesturi – Saulaine – Pilsrundāle
09.50 – Viesturu kultūras centrs
10.20 – Saulaines prof. vidusskola
10.30 – Pilsrundāles vidusskola

Sacensībām noslēdzoties, dalībniekiem tiks nodrošināts
transports nokļūšanai mājās.

Rundāles novada dome aicina darbā  
speciālās pirmsskolas izglītības iestādes “Saulespuķe” 

vadītāju
Prasības:
- izglītība atbilstoši Izglītības likuma 30.panta 4.daļai,
- izglītības iestāžu darbu reglamentējošo normatīvo aktu pārzināšana,
- iemaņas darbā ar datoru.
Par priekšrocību tiks uzskatīta maģistra grāds pirmsskolas vai speciālajā 
izglītībā vai izglītības vadībā; pieredze izglītības iestādes vadības darbā 
vai vadības darbā attiecīgajā jomā; svešvalodas zināšanas, pieredze 
projektu līdzdalībā un autovadītāja apliecība.
Iesniedzamie dokumenti:
pieteikums, CV, izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu 
kopijas (oriģināli jāuzrāda pie iesniegšanas), vīzija par izglītības iestādes 
attīstības virzieniem (ne vairāk kā 1 lpp. A4 datorrakstā) un vēlams 
rekomendācijas.
Dokumenti iesniedzami Rundāles novada domes Kancelejā, līdz 
10.augusta plkst. 14.00.

Rundāles novada dome aicina darbā  
pirmsskolas izglītības iestādes “Mārpuķīte”  

vadītāju
Prasības:
- izglītība atbilstoši Izglītības likuma 30.panta 4.daļai,
- izglītības iestāžu darbu reglamentējošo normatīvo aktu pārzināšana,
- iemaņas darbā ar datoru.
Par priekšrocību tiks uzskatīta maģistra grāds pirmsskolas vai izglītības 
vadībā; pieredze izglītības iestādes vadības darbā vai vadības darbā 
attiecīgajā jomā; svešvalodas zināšanas, pieredze projektu līdzdalībā un 
autovadītāja apliecība.
Iesniedzamie dokumenti:
pieteikums, CV, izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu 
kopijas (oriģināli jāuzrāda pie iesniegšanas), vīzija par izglītības iestādes 
attīstības virzieniem (ne vairāk kā 1 lpp. A4 datorrakstā) un vēlams 
rekomendācijas.
Dokumenti iesniedzami Rundāles novada domes Kancelejā, līdz 
10.augusta plkst. 14.00.

Iespēja pieteikties uz zemes gabalu nomu 
Rundāles novadā:

Rundāles pagasts
2 zemes gabali Punslavās  0,50 ha (k.nr. 40760010077)
1 zemes gabals Pilsrundālē garāžu teritorijā 0,005 ha  
(k.nr. 40760030565)
1 zemes gabals mazdārziņi Pilsrundālē 0,18 ha 
(k.nr. 40760030436)
1 zemes gabals Pilsrundālē 0,61 ha (k.nr. 40760030494)
2 zemes gabali Pilsrundālē 0,12 ha un 0,3 ha   
(k.nr. 40760020055)
7 mazdārziņi Saulainē 0,35 ha  
(k.nr. 40760080285, 40760080192, 40760080126, 40760080207, 
40760080208, 40760080143)
1 zemes gabals Mazdārziņi pie Rītausmām (k.nr. 40760080228)
1 zemes gabals Pīpenes 0,65 ha (k.nr. 40760030494)
Svitenes pagasts
1 zemes gabals pie Liksmaņiem 0,7 ha (k.nr. 40880010095)
1 zemes gabals Svitenē 0,2 ha (k. nr. 40880080025)
Viesturu pagasts
4 zemes gabali Viesturos 0,59 ha  
(k.nr. 40960040215, 40960040216, 40960040217)

TRAKTORTEHNISKĀS APSKATES GRAFIKS 
2012.gada 2.pusgadā 

Rundāles pag. 6.08.2012. plkst. 11.30 Rundāles darbnīcas.
Svitenes pag. 6.08.2012. plkst. 11.00 Svitenes darbnīcas.
Viesturu pag. 6.08.2012. plkst. 10.00 Viesturu darbnīcas, 
  plkst. 10.30 Pie pagasta mājas.

Tālrunis uzziņām 63925013  
(vairāk informācijas www.rundale.lv sadaļā Aktualitātes)

Tradicionālajā pensionāru ballē*
„Vasaras viducī”

27.jūlijā plkst. 19.00 Svitenē pie skolas**
Programmā: koncertdaļā uzstāsies Latvijas Nacionālā teātra aktieri Zane Jančevska un Juris Hiršs, 
komponists Valdis Zilveris, kā arī novada amatierkolektīvi ar priekšnesumiem; ballēsimies kopā ar grupu 
„Sikspārņi” no Skrīveriem. 

Transporta grafiks: 
1.maršruts 2.maršruts

Punslavas 17.45 Birzes 18.35 Saulaine 18.00
Viesturi 17.50 Puszābaki 18.35 Ziedoņi 18.05

Vairoga centrs 18.00 Pagrieziens uz 
Sviteni

18.40 Rundāles 
novada dome

18.15

Mežmales 18.10 Priedītes 18.45 Vecrundāles 
bibliotēka

18.30

Īslīces tilts 18.15 Kapūnas 18.45 Mazbērstele 18.35
Bērstele 18.25 Svitene 18.50 Virsīte 18.45

* cienastu, māksliniekus un transportu finansē Rundāles novada dome; Svitene 18.50
** sliktos laika apstākļos pasākums notiks Svitenes tautas namā. Tiks nodrošināts transports nokļūšanai mājās.

Mūžībā  aizgājuši
Nu ir miers pēc lielas trauksmes,

Nu ir miers pēc dziņu vētrām,
Miers pēc ilgām, steigām, cerām,

(..)
Nu ir miers!

/Aspazija/

Olga Rikmane  (17.08.1935	 -	 14.06.2012)
Genādijs Petjukevičs  (15.08.1941	 -	 24.06.2012)
Jānis Purviņš  (01.01.1950	 -	 06.07.2012)

Sveicam jaundzimušos 
Rundāles novada iedzīvotājus  

un viņu vecākus!

Renāte Ārente
dzimusi 12.jūnijā

Laura Jančenkova
dzimusi 13.jūnijā

Emīlija Ūdre
dzimusi 15.jūnijā

Elza Laurinoviča
dzimusi 20.jūnijā

SAULAINES PROFESIONĀLĀ VIDUSSKOLA
2012./2013.MĀCĪBU GADĀ UZŅEMS ŠĀDĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS:
Ar pamatskolas izglītību:
1. Lauksaimniecība (lauku īpašuma apsaimniekotājs) – 4 gadi; 
2. Lauksaimniecības tehnika (lauksaimniecības tehnikas mehāniķis) – 4 gadi (jaunums);
3. Ēdināšanas pakalpojumi (ēdināšanas pakalpojumu speciālists) – 4 gadi; 
4. Autotransports (automehāniķis) – 4 gadi; 
5. Viesnīcu pakalpojumi (viesmīlības  pakalpojumu speciālists) – 4 gadi;
Pēc 7.klases 
Ēdināšanas pakalpojumi (pavāra palīgs) – 3 gadi; 
Ar vidējo izglītību: 
1. Sekretariāta un biroja darbs (klientu apkalpošanas speciālists) – 1,5 gadi 

(jaunums) ESF stipendija;
2. Ēdināšanas pakalpojumi (pavārs) – 1 gads (jaunums) ESF stipendija.

Dokumentu iesniegšana no 11.jūnija darba dienās 9.00 – 16.00
Uzņemšanas komisijas sēde 14.augustā plkst.10.00

Tālrunis: 63925183, 63925179; E-pasts: saulaine@saulainespv.lv; 

KAPU SVĒTKI
 18.augustā plkst. 14.00 Sarkaņu kapos
 18.augustā plkst. 11.00 Rimdžūnu kapos
 18.augustā plkst. 12.00 Vidukļu kapos
 18.augustā plkst. 13.00 Baznīcas kapos
 25.augustā plkst. 15.00 Cielavu kapos
 25.augustā plkst. 16.00 Beķeru kapos
 26.augustā plkst. 15.00 Sudmalu kapos
 26.augustā plkst. 16.00 Cērņu kapos


